
година хи. ЦЕТИЊЕ, у суботу, 10. марта 1912. БРОЈ 10.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на гоаину 8 пер- 
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претпата се прима само у го- 
дишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

ПоЈедини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара.

ГЛАС ЦРН01 »РЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но АдминистрациЈи „Гласа Цр- 
ногорца” на Цетиње, а коме је 
наручније г. Вељку Рамаданови- 
ћу, к. ц агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредннштву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Адмннистра- 

циЈи и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
нетит слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из вишихслова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплапује 
се I перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО 

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
За књиговођу Државне Хипотекарне 

Банке, Марка Ј. Томовића са годишњом 
систематском платом од перпера 2400 
(двије хиљаде четири стотине).

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 7. марта 1912. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Ф- Јерговић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, по саслушању Мини- 
сгарског Савјета и одобрењу Државног 
Савјета, а на основу тач. 6. чл. 120. Уста- 
ва ријешили смо и рјешавамо:

Одобрава се Министру Финансија и 
Грађевина, да може на терет буџетског 
кредита одобреног на „ванредне државне 
погребе" у партији 187. буџета за 1912. 
год. издати Министру Просвјете и Цркве- 
них Послова нерпера 2300 (двије хиљаде 
три стотине) на име покрића трошкова 
око иосвећења Барског Арцибискупа.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 7. марта 1912. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

МИ

Н И К О Л А 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
за шефа Пореско-Царинске Управе с до- 

садашњом платом од перп. 3000 (три хи- 
љаде) годишње, кап.Ђола Гвозденовића, 
управника царинарнице Цетињске, по по- 
треби службе; и

за нисара II. класе Минисгарства Фи- 
нансија и Грађевина с платом од перп. 
1200 (хиљаду двјеста) годишње, почињу- 
ћи од 1.јануара т. г., Филипа Вукчевића, 
досадашњег практиканта.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ
Цетиње, 9. марта 1912.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Ф. Јерговић с. р.

ми
НИКОЛА 1

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
У царинарници Цетињској

За управника са платом од перн. 1920 
(хиљаду девег сто двадест) годишње, кап. 
Мила Лекића, досадашњег управника ца- 
ринарнице Вирске;

У царинарници Никшићској
За управника с илатом од перп. 2400 

(двије хиљаде и четири сготине) годишње, 
Филипа К. Мартиновића, досадашњег ре- 
ферента за царинске послове;

за цариника с нлатом од перп. 1600 
(хиљада шест стотина) годишње, Стојана 
Ћуковића, досадашњег цариника цари- 
нарнице Улцињске;

У царинарници Колашинској
За управника с досадашњом платом 

од перп. 2400 (двије хиљаде и четири 
стотине) годишње, кап Риста Бошковића, 
досадашњег унравника царинарнице Ник- 
шићске, по потреби службе;

за цариника с платом од перп. 1440 
(хиљада четири стогине четрдест) го- 
дишње, Вуксана Николића, досадашњег 
званичника исте царинарнице;

У царинарници Вирској
За вршиоца дужности управника с пла- 

том од перп. 1680 (хиљада шест стотина 
осамдесет) годишње, Сава С. Пламенца;

У царинарници Улцињској
За цариника с платом од пери. 1600 

(хиљада и шест стотииа) годишње, Да- 
нила Делића, досадашњег цариника ца- 
ринарнице Колашинске.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. марта 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.

НА ЗНАЊЕ
нашим извозницима

Чланом 2. Трговинског Уговора склоп- 
љеног између Црне Горе и Аустро-Угар- 
ске одређено је, да се сваке године из 
Црне Горе може увести искључиво у Бо- 
ко-Которски округ, слободно од сваке 
царине:

600 говеди, која нијесу тежа од 300 
кгр. по комаду;

20.000 оваца, коза, козлића или јаг- 
њади; и

1000 квинтала сухог меса, званог „ка- 
страдина",

у колико се докаже, да су поменута 
стока и сточни нроизводи црногорског 
поријекла.

Тај увоз, и ако је од царине потпуно 
слободан, везан је ипак на испуњавање 
сљедећих одредаба:

Власник живога, које се из Црне Горе 
извози у Боку, мора прије свега узети 
од надлежног капетана за свако иоједи- 
но говече засебан сточни пасош, а за 
крд брава један укупни сточни пасош. 
Сувише потребно је љекарско увјерење, 
да у мјесту из којег се живо извози, није 
било за потоњих 40 дана никакве сгоч- 
не заразне болести и да је извезена сто- 
ка потпуно здрава. А да би се то здрав- 
ствено стање могло провјерити и од 
стране ћ. кр. аустријског марвеног љекара, 
увоз у Боку ограничен је само на три 
мјеста и на извјесне дане и часове.

Тако, стока, која се увози у царинско 
иодручје у Когору, ирегледиваће се од 
аустриЈског марвеног љекара сваког по- 
недјељника од 23Д ло З1 2 часа по подне 
на Тројици, код финансијске стражаре;

стока, која се увози у царинско под- 
ручје у Рисну, биће прегледана од ћ. кр. 
марвеног љекара сваке сриједе од Ш/а 
прије подне до 12 на подне у Драгаљу,
код финансијске касарне; и, 

стока, намијењена за увоз у царинско
подручје у Будви, прегледиваће се сва- 
ког петка од 10'/г до 11 часова прије 
подне у Брајићима.

Путни трошак ћ. кр. марвеног љекара 
као и његове гаксе за преглед стоке пла- 
ћају сами увозници.

Горње се саопштава нашем грговачком 
свијету, нарочито нашим извозницима, 
ради знања и управљања, а коме би би- 
ло нотребно даљих упутстава, моћи ће 
их добити у управама царинарница: Ник- 
шић, Грахово, Његуши, Бар и Вир.

Број 3098.
Цетиње, 9. марта 1912. год.

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић.

Капетанским и општинско-варошким 
судовима

Потписатом Одбору стигло је неко- 
лико жалба, како од капетанских, тако 
и од општинско-варошких судова, да је 
награда, предвиђена чл. 15. „Упугстава за 
потраживање зајма код Државне Хиио- 
текарне Банке“ за чланове проијењивач- 
ких одбора, како неки говоре, сувише 
велика, а како говоре други — сувише 
мала. Ушљед овога потписати Одбор, 
као одговор и једним и другим, даје сли- 
једеће објашњење:

При одређивању награде члановима 
процјењивачких одбора од сваке процје- 
не, а не по дневницама, Одбор је руко- 
водила жеља, да би се тијем избјегла 
могућа одуговлачења од стране процје- 
њивачких одбора на штету зајмотражио- 
ца, а могућност за такве случајеве није 
искључена, особито кад се узме у обзир,

да су имања нашега сељака веђином раз 
бацана и један комад од другога знатно 
удаљен, те би се скоро увијек могло 
наћи разлога, да се неко имање ио не- 
колико дана премјерава и процјењује.

Одбор зна и то, да има случајева, гдје 
се имања налазе на мањим одстојањима, 
те их је лакше и нроцијенити, али члан 15. 
Упутстава не искључује могућносг, да у 
таквим случајевима поменути судови, у 
договору са кмеговима и члановима иро 
цјењивачких одбора, регулишу ствар ире- 
ма мјесним приликама и по својој уви- 
ђавности одреде награду и мању од оне, 
коју тај члан прописује, али само вишу 
награду одредити не могу.

Ако пак сами сасгав процјењивачких 
одбора не одговара односним наредба- 
ма Министарства Правде од 16. фебру- 
ара 1912. године, број 348. и од 3. фе- 
бруара 1903. године, број 458 , поменути 
судови имају се надлежним путем обра- 
тити, да се исти или попуне или изми- 
јене у смислу тијех наредаба.

Број 130.
Цетиње, 8. марта 1912.

Управни Одбор
Држ. Хипотекарне Банке Краљ. Црне Горе

РАСПИС
свима капетанским и општинско-ва- 

рошким судовима.
Установа Државне Хипотекарне Банке 

изискује неминовну потребу што тачни- 
јег и строжијег вођења заставних прото- 
кола. Вођење ових протокола уведено је 
наредбом Великог Суда од 17. јуна 1897. 
године број 1056. Прилике још нијесу 
наступиле да би се могао ставити у дјеј- 
ство раздио X. дијела другог Онштег 
Имовинског Законика, па се до тада мо- 
рамо служити досадањим поступком при 
завођгњу заставних уговора у заставне 
иротоколе, али ово мора бити тачно и 
уредно.

Члан 10. правилника Државне Хипоте- 
карне Банке проиисује давање зајмова на 
неиокретна имања само са интабулаци- 
јом (хипотеком) на првом мјесту. Значи 
имање на које управа банчина одобри 
зајам не смије бити раније никаквим зас- 
тавним дугом оптерећено.

У потврди заставних уговора, које је упра- 
ва банчина оштампала ради лакшег и је- 
днообразнијег поступања, нарочитоје овај 
услов истакнут ријечима „и да је заведен 
на првоме мјесту у Заставноме Протоко- 
лу“... Овим је у исто вријеме стављено 
у дужност капетанским и општинско-ва- 
рошким судовима, који ће потврде врши 
ти, да се претходно добро увјере да ли 
је дотично имање слободно од других 
дугова или да ли је уредно ослобођено 
ако је раније било таквим оптерећено. 
Нетачно вршење ове дужности имало би 
за посљедицу и материјалну и моралну 
одговорност надлежних власти.

Да би капетански и општинско-варош- 
ки судови могли избјеђи ову одговорност 
и шго тачније вршити своју дужност 
израђени су нови заставни протоколи, 
пагинирани и јемствеииком, који је на 
корицама утврђен нечатом Министарским 
прошивени.

Сироводећи вам ове протоколе наре- 
ђу|ем:

1) да све будуће заставне уговоре у 
њему по досадањем начину заводите;

2) да у досадањим заставним ирото- 
колима заведете неодложно све доса- 
дање заставне уговоре који евентуално 
још заведени нијесу, ако таквих код по- 
јединих судова имаде;

3) да све досадање заставне прото- 
коле чувате на једном мјесту, како би се 
при сваком конкретном случају из истих 
увјерили, да ли на дотичном имању по- 
стоји какав заставни дуг; и

4) Потпис на погврди мора бити чи- 
так и ову могу вршити само шефови до- 
тичиог суда а у њихову одсуству само 
лица која су законом као њихови заступ- 
ници означена.

Уирава Државне Хипотекарне Банке а 
и ово Министарство водиће строги над- 
зор о тачном и уредном вођењу застав 
них иротокола те ћеуту сврху почешће 
изашиљати нарочите комисије.

У исто вријеме наређујем свима капе- 
танским и општинско варошким судовима 
да ме у року од 15 дана по пријему ове 
наредбе тачно извијесте: колико се комада

заставних протокола код иојединог на- 
лази; колико који садржи страница а ко- 
лико уведених засгавних уговора, као и 
о том колико је још у важносги заведе- 
них заставних уговора у поједином про- 
гоколу.

Број 1299.
Цетиње, 9. марта 1912. год.

Министар Правде,
Заступник Министра Просвјете и 

Црквенијех Послова,
Мило Дожић.

Надзорницима и учитељима народ. школа
Опажено је, да усијех из многијех на- 

ставнијех предмета у нашим народним 
школама ниЈе потпуно задовољавајући и 
ако се то не би могло закључити из го- 
дишњих надзорничких извјештаја. Недо- 
вољан успјех на пријемним испитима за 
гимназију најбоље потврђује горњу чиње- 
ницу. На овим испитима иримјећено је, 
да често пута код једних истих ученика 
постоји велика разлика у знању и пра- 
вилном разумијевању иојединих настав- 
них предмета. Док се једни предмети 
добро и темељно знају, из других се 
нема ни најповршнијег знања. Једна таква 
нојава не би се ни на који начин могла 
објаснити, кад се не би претпоставило, 
да сами наставници даЈу већу или мању 
важност појединим наставним предме- 
тима, те једне обрађују с великом иаж- 
њом и вољом, а друге занемарују или им 
недовољну и слабу пажњу обраћаЈу. 
Такво схватање штетно је и у сваком 
погледу неправилно. Оно стоји у директ- 
ној супротности са основним принцинима 
васпитно-педагошке-науке, премакојој сви 
предмеги у васиитној школи имају под-‘ 
једнаку важност у односу на врховнп, 
васпитни циљ и нрактичне потребе живота.

Реализација морално-религијског карак- 
тера и ирактични циЈвеви живота захти- 
јевају многострано знање и умјење, коме 
се мора дати основ још у васпитној 
школи. Она је та, која има да развије у 
морално религијском правцу многостране 
тежње и многосграно интересовање за 
све оно, што ,е добро, лијепо, корисно 
и цјелисходно, а то може пос гићи једино 
нравилном и темелшом обрадом свнх 
наставних предмега. Занемарење ма ког 
наставног предмега имало би за пошље- 
дицу непотпуносг у васпитању и основ 
ном образовању, које треба или непо- 
средно за жпвот да припреми, или да 
послужи за подлогу доцнијем општем и 
стручном образовању. Не гледајући на 
то, шго би ученици у таквом случају 
за дуже вријеме или кроз цијело шко- 
ловање осјећали извјесне недостатке, 
могло би се још и то десити, да се код 
многих ученика не развије баш она ду- 
шевна страна на којој осјећају највише 
активности и енергије. Све те онасности 
лако се дају избјећи и отклонити, само ако 
народна школа његује све наставне иредме- 
те у оној мјери, како је то наставним пла- 
ном и програмом предвиђено. Отуда се 
наставнички успјех мора цијенити ирема 
свима а не само према неким предметима. 
Повољан успјех из једног или два иред- 
мета не смије завести надзорпике, да вје- 
РУЈУ, е је такав успјех и из осталијех 
нредмета, него се о томе морају прет- 
ходно увјеравати најозбиљнијим нрегле- 
дом џијелог годишњег рада. Учитељски 
рад мора се темељно прегледати, а не 
само површно и летимично. С тога нај- 
топлије ирепоручујем надзорницима, да 
учигељски рад цијене строго и савјесно, 
руководећи се нри том једино обзирима 
правичности и реално постигнутим успје- 
хом у школи. Овлашно или само дјели- 
мично прегледање школског рада сма- 
граћу или као знак несавјесности или 
као знак неспособности за тај посао. 
Такве надзорнике одмах ћу уклањати са 
иоложаја, чим се о томе будем увјерио. 
Да бих могао добити такво увјерење, 
изашиљаћу с времена на вријеме наро- 
чита стручна лица у поједине школе, која 
ће поновним прегледом учитељског рада 
моћи утврдити, са колико су савјесности 
и способности иоједини надзорници вр- 
шили своје дужности.

Број 837.
Цетиње, 9. марта 1912. год.

Заступник Министра Просвјете
и Црквенијех Послова, 

Министар Правде,
Мило Дожић



НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и диппоматске вијести

Његово Величанство Краљ 
Господар био јеу недјељу на Ријеци, 
одакле се у сриједу по подне вра- 
тио на Цетиње, праћен генерал- 
анђутангом г. бригадиром Митром 
Мартиновићем, шефом дворске вој- 
не куће.

— Њихова Краљ. Височанства 
Краљевић Престолонасљедник и 
Књагиња Престолонасљедница у не- 
дјељу су отпутовали преко Ријеке, 
гдје су пробавили један дан, на 
Тополицу, одакле су се данас по- 
вратили.

— По повратку Својем из ино- 
странства Његово Краљ. Височан- 
ство Краљевић Престолонасљедник 
посјетио је на Цетињу овдашњег 
бугарског посланика г. др. Н. Ко- 
лушева да изрази Своје задовољство 
због особите пажње и љубави, ко- 
јима је био, за вријеме Његова 
боравка у Софији приликом про- 
глашења пунољетства Њ. Краљ. В. 
Књаза Бориса, предусријетан ка- 
ко на Двору тако и у народу.

Његово Краљ. Височанство 
Књаз Мирко вратио се у четвртак 
из иностранства.

Министарство Иностр. Дјела 
објавило је овај Церемонијал,*) по 
којем ће посмртни остаци Њихо- 
вијех Височанстава Књагиње Зор- 
ке, Књажевића Андрије, Књаги- 
ње Милене и Књаза Ђорђа Кара- 
ђорђевића, бити свечано пренесе- 
ни у недјељу 11. ов мј. из по- 
родичне гробнице на Цетињу ра- 
ди сахране у породичној гробни- 
ци у Тополи, у Србији, и испра- 
ћени до црногорске границе: Ков- 
чези са тијелима блаженоночив- 
ших покојника, пошто буду изва- 
ђени из гробница, биће изложени у 
дворској капели, гдје ће преноћити. 
Свештенство ће цијелу ноћ код њих 
читати молитве, а војници држати 
стражу. У недјељу у 9 часова прије 
подне биће служен у дворској капе- 
ли парастос за покој душа покој- 
ника. Чинодјејствују Његово Ви- 
сокопреосвештенство Митрополит 
Господин Митрофан и Њ. Пр. Е- 
пископ Захумски Господин Кирил 
са свештенством. Парастосу прису- 
ствују: Узвишени чланови Краљев- 
ског Дома, нарочити изасланик Ње- 
говог Величанства Краља Петра, 
дипломатски кор, Краљевска Вла- 
да, војни и грађански великодо- 
стојници са госпођама и чинов- 
ништво, предсједник општине с 
одбором. Пред црквом једна че- 

*) Напомена: Случајном омашком у церемо- 
нијалу, који је био објављен у засебним плакатима, 
биле су изостављене тачке, које одређују мјесто
нарочитом изасланику Њ. В. Краља Србије.

ПОДЛИСТАК”
ЦРНОГОРСКИ И БОСАНСКО-ХЕРЦЕГОВАЧКИ МУСЛИ- 

МАНИ И НАДЛЕЖНОСТ ШЕРИЈАТСКИХ СУДОВА
(5)

О осуди, изреченој у одсутности 
оптуженога

1. Кад би једна особа оптужила једну 
другу особу, Кадија ће извијестити опту- 
женога, да га је та особа за извјесну 
ствар оптужила; те да ће се у означени 
дан та оптужба узети у иостуиак и да се 
позива да у тај дан дође у мехћему. По- 
зивница предаће се лично онтуженоме 
или ће му се предати на кућу. Ако овај 
без икаква законска оправдања не хтје- 
недоћи у мехћему, нити пуномоћника по- 
слати, биће под морањем доведен.

2. Ако иак не буде могуђности да се 
оптужени к суду доведе, на захтјев ту- 
житеља, упутиће му се поново позивни- 
ца, у којој ће му се ставити до знања, 
ако суду не пристуии, да ће суд испред 
њега једног заступника иоставити, па да 
ће у ирисуству тога застуиника саслу- 
шати тужбу и доказе тужитеља и про- 
гласити осуду.

Ако тужени ни онда не дође к суду, 
нити сиреми свог нуномоћника, суд ће 
испред њега поставити једног човјека као 
заступника, да његова права брани, па 
ће у ирисуству тога браниоца саслушати 
и иотанко исиитати тужбу и доказ ту- 
житеља, иа ако се покажу истинити, про- 
гласиће осуду.

та војника са војном музиком на 
челу одаје почасти. Одијело пуна 
парада са знацима жалости. По 
свршеном парастосу ковчеге са ти- 
јелима покојника износе из цр- 
кве уз припомоћ официра и по- 
стављају их на спремљена кола пред 
црквом: један члан Краљ. Дома, 
нарочити изасланик Њ. Вел. Краља 
Србије, посланик Србије на Цетињу, 
предсједник Краљ. Владе, предсјед- 
ник Државног Савјета и Министар 
Иностраних Дјела. Чим ковчези бу- 
ду изнесени, звона звоне са свијех 
цркава. Са Табје почиње почасна 
топовска паљба од 21 метка. Пред 
црквом постројена војска одаје про- 
писне почасти. Спровод се креће 
овијем редом: крст, одред војника 
са војном музиком на челу, која 
свира посмртни марш, ђаци свијех 
пријестоничких школа са наставни- 
цима и наставницама, пјевачка дру- 
штва, господин епископ Кирил са 
свештенством, ковчези са тијелима 
покојника, око којих са десна и лије- 
ва војници; чланови Влад. Дома, на- 
рочити изасланик Њ. Вел. Краља Ср- 
бије, дипломатски кор, Краљевска 
Влада, предсједник општине са од- 
бором општинским, војни и грађан- 
ски великодостојници са госпођама 
и чиновништвом, грађанство и на- 
род. Извише талијанске легације 
кратки помен. На Његушима доче- 
каће спровод свештенство са мјес- 
ним властима и народом. Биће 
учињен кратки помен. До границе 
од Цетиња пратиће посмртне остат- 
ке: одређени чланови Владалачког 
Дома и нарочито изасланство. Спро- 
вод се кроз пријестоницу креће од 
дворске капеле поред Биљарде, ис- 
пред Краљеве Двора, Катунском 
Улииом, и испред Талијанске Ле- 
гације. За вријеме парастоса у цр- 
кви и пролаза посмртне пратње кроз 
пријестоничке улице имају све тр- 
говине и јавне радње бити затворе- 
не. На дан спровода у знак жало- 
сти имају на свијема државним 
надлештвима бити истакнути бар- 
јаци на по копља.

— Приликом атентата на итали- 
јанског краља г. г. чланови дипло- 
матског кора на Цетињу уписали 
су се у књиге Њихових Величан- 
става Краља Господара и Краљице.

— Предсједник владе г. др. То- 
мановић примио је од предсЈедника 
краљ. талијанске владе г. Ђолитија 
веома срдачну телеграфску захвал- 
ност на честитку од стране наше 
владе поводом неуспјелог атентата 
противу живота Њихових Величан- 
става Краља Виктора и Краљице 
Јелене.

— Г. потпуковник Поповић да- 
нас стиже на Цетиње из Србије да 
прихвати посмртне остатке покој-

3. Проглашена осуда, која је на горњи 
начин донесена, има се доставити опту- 
женику.

4. Особа, против којет је донесена 
пресуда у њеном одсуству, ако би иослије 
проглашења пресуде подигла тужбу с ко- 
јом хоће да побија ту пресуду, суд ће 
ту њетову тужбу ирегледати, на ако се 
увиди да је ваљана и способна, узеће се 
у поступак и по свршеном исљеђепу до- 
нијети друга пресуда, с којом ће се прва 
пресуда уништити.

Ако ли се та особа не иослужи гужбом 
за побијање, или послужи, али та тужба 
није ваљана и способна за побијање из- 
речене пресуде, онда ће се иресуда, која 
)е у одсу гности ове особе (а у ирисуству 
од стране мехћеме иостављеног њеног 
браниоца) проглашена, потврдити и из- 
вршити.

О извиђају тужбе послије осуде.
1. Сагласно одредбама шеријата, кад 

је једна давија пресуђеиа и кад су усло- 
ви и разлози те пресуде јасни и доку- 
ментани, таква давија не може се више 
поновити.

2. Кад би осуђени, за пресуду која је 
већ проглашена, изјавио да није доне- 
сена сагласно прописима шеријата и због 
тога да на исту неће пристати, и наводе 
неколико разлога с којима хоће да поби- 
је ту пресуду, суд ће, у таквом случају, 
ту пресуду простудирати, па ако нађе 
да је на закону основана, као такву и 
одобрити. Ако ли пак нађе, да иста није

них Карађорђевића са Цетиња и 
да их доирати до Биограда.

— Г. Славо Рамадановић, мар- 
шал Двора, вратио се са одсуства 
на Цегиње.

— За нашег дипломатског заступ- 
ника у Цариграду одређен је г. Пе- 
тар Пламенац, који је нашу државу 
до сада заступао у Скадру, а на 
његово мјесто одређен је г. др. Иво 
Јовићевић, секретар друге класе ми- 
нистарства иностраних дјела.

+ Виљем Мрштик
чешки књижевник

Као што смо јавили, умро је у Дива- 
цих у Моравској ирошле суботе одлич- 
ни чешки прииовиједач и критичар Ви- 
љем Мрштик, ирорезав у часу душевне 
норемећености бритвом вратне жиле. По- 
којнику је било једва педесет година, те 
је у своје вријеме — нарочито осамде- 
сетих година, кад пада први његов лите- 
рарни рад, и половицом деведесетих го- 
дина, кад пада иступ чешке Модерне, — 
много свраћао на себе пажњу. Но тра- 
гика је његова била у томе, шго се ни- 
је знао смирити. Лако се но свом доста 
немирном темпераменту подавао страним 
европским литерарним упливима, али са- 
мо тренутно, да се и опет од њих од- 
бије и пође управо супротним правцом. 
И тако се код њета јасно опажају од 
најмлађих дјела утицаји Бајрона, на онда 
Золе, чији му је експериментални роман 
еванђељ , да се онда оиет сасвијем пре- 
да у руке рускога реализма. Само што 
су његови типови увијек за један ступањ 
отромнији у димензијама од својих узо- 
ра, на би мотли у Мрштика говорити 
уираво само о хипербајронизму, хи- 
перзолизму итд. Средио се није до свог 
посљедњег часа, које је провео далеко 
од варошке буке, у малом моравском 
мјесту радећи литерарно доста мало и 
бавећи се вртом и нчеларством.

У чешкој литератури остаће Мрштик 
ио карактеру претежних својих дјела као 
типички натуралиста. Али натурализам не 
бијаше му само георетско гесло, већ из- 
ражај његовог унутрашњет живота. Био 
је човјек ријетких инстинката, који нри- 
влачиваху к земљи и природи, и за то је 
најбоље разумио ове животне иојаве, што 
су иоказивале зависност човјека од зем- 
ље. И иремда се више иута предавао не- 
ком прегјераном идеализму, остао је у 
суштини материјалистички мистик. Осје- 
ћао је, како људско биће расте из ро 
ђене груде и како ириродни упливи ор- 
мирају њезин развој. У студију природе 
уносио је јасан поглед сликара, њежну 
љубав окаснилог Русовца и готово неку 
нову реликвију, проповаједајући, да је 
служба природи иосвећена. А управо о- 
ви описни, сликарски моменти у његовим 
дјелама учинише га мајстором своје свр- 
хе. И данас се већ формулира његово 
значење за чешку литературу тако, да је 
ои чешкој прози дао боју, трептаје сви- 
јетлости, дрх гаве сунчеве зраке, Једном ри- 
јечи дао јој је неке толико нокретне сли- 
карске важности. У прво доба стварања 
волио је Мршгик р1ејп а!г, сликање ши- 
роким потезима киста, жарко плаветило 
топле зоре, химнус земљи и сунцу. То 
су његове „Приче Маја“ и „Слике". Кас- 
није се приклања неком повјерљивом и 
њежном идилизму, те избира из приро-

на закону основана, исту ће уништити и 
сиор ноново ислиједити и ријешити.

3. Онај који не пристане на пресуду 
шеријатскога суда, на основу закона има 
право апелирати.

Апелирана изјава са пресудом и сви 
односни списи имају се упутити на на- 
длежио мјесто, гд^ђе ће се, по реду, све 
проучити и прегледати, па према горњој 
тачци: или одобрити или уништити; а 
може и преиначити пресуду или нареди- 
ти да се за извјесне околности дослиједи 
давија. Сви списи иослије иресуде имају се 
новратити на шеријатски суд.

4. Са законитим разлозима, тужба се 
може и прије и послије проглашења пре- 
суде побити.

На основу тога, кад би особа, која 
је осуђена, навела оправдане разлоге, 
којима се може иобити тужба тужите- 
љева, и затражи да се понови давија, 
суд ће у присуству тужитеља (у чију је 
корист била донесена та пресуда) саслу- 
шати и испигати те разлоге и поново 
ријешити давију.

На примјер, ако би неко тужио и до- 
казао, да је једна куће, која је у иосједу 
неког другог, припала њему пасљедством 
иза његова оца, па би суд ту кућу њему 
прсудио, па би послије тога осуђени из- 
нио казану куповицу, која има потпуну 
моћ доказа, и која изрично доказује, да 
је отац тужитељев за живота свога про- 
дао оцу туженика, суд ће преслушати 
тужбу оптуженога у чијем се иосједу на- 
лази та кућа, и у случају доказа његове 
гужбе односно ако се докаже истини-

де интимна затишја, радости срегне оби- 
гељи, прислушкује како трава расте и 
како цвијет нупи. Овамо спадају његове 
„Ктћу сезГ и „21а1е ш'И“.

Мрштик најбоље разумије оно раздо- 
бље људскога живота, докле човјек тијес- 
но зависи од ирироде и док култура не 
прекорачи ову темељну мјеру. За то је 
он прије свега пјесник младости. У „Мај- 
ској причи“ опјевао је два вјечно заљу- 
бљена и наивна дјетега, Рушу и Јеленку, 
који живе са шумом и њезиним чарима 
у тако тијесној вези, као што на пр. срн- 
даћ и срна. Једини пут у литералном 
стварању подиже се до трагичне висине, 
кад је у роману „5ап1а ћисја" у золов- 
ском коралу запјевао о охолој л>убавни- 
ци, Прагу, и моравском студен гу Јордану.

У посљедњој својој композицији, јед- 
ном необјелодањепом још ромапу, опи- 
сује одисеју студептских усуда. Његови 
дјечаци и момци. цурице и љубавнице 
инстинктивна су бића, која се без раз- 
мишњања предавају заводљивој музици 
крви. Умирају правилно онда, кад живот 
постаје комплицираниЈи за људе њихова 
кова.

Али он је нашао још једну форму за- 
висности човјека с природом: вјеровао 
је у народ као у персонифицирани прин- 
цип једииствености са земљом. Попут 
других Русоваца био је и Мрштик обожа- 
валац народа, кога је у душу познавао. 
У народу нарочито словачком, попут див- 
нога сликара Јоже Упрке, љубио је више 
ону његову непосредну виталност, њего- 
ве енертичне и гдјекада јуначке гестове, 
његов инстинктивни понос и племенску 
монументалносг. С братом својим, тако- 
ђер списатељем Алојсом, написао је не 
колико књига из народног живота. То 
су приповијетке „Вау1пакоуу 2епу“ и дра- 
ма „Маруша", која је сретно прошла и 
бечку позорницу. Боља је књига словач- 
ких новела „Сјене“, што ју је написао 
сам иокојни Виљем.

Али кад се човјек откида од приро- 
ђенога и првобитнога свог средишта, кад 
се прости инстинктивни живот мијења 
као посљедица новога интелектуалнога 
живота, кад друштвени и морални сао- 
браћај постаје изложенији, — ту натура- 
лизам издаје Виљема Мрштика. — Ње- 
тов Прат, нред којим као погажени црв 
лежи студент Јордан, није продукт кул- 
турнога поимања и читава слика подсје- 
ћа силпо на париске Золине романе. Мр- 
штиков одлучни бој против „ћезба 1п- 
ирћаЈз“ није био промишљен, али се 
може рећи, да га је Мрштик осјетио.

У читавом свом интелектуалном и ли- 
герарном раду није био Мрштик ни јед- 
нак ни досљедан. Од одушевљенога 
нристалице силнога друштвенога рефор- 
многа натурализма постаде гумач и иро- 
иовједник руског реалистичног романч, 
касније се загријава за енглеску ирозу 
да коначно иосгане пропагагор онога, 
што називаше добром традицијом на- 
родне чешке литературе. Чешка литера- 
гура захваљује му иријеводе најбољих 
дјела Толстоја, Гончарова и Гаршина, 
као и познавање Писемскога, и то што 
је упозорио на Доброљубова као на кри- 
тички узор.

Његова књига епистола, чежња, ин- 
фектива и уздаха „Рја Је5|Јепа“ потвр- 
ђује да Виљем Мрстик, човјек патура- 
листичкога инстинтка, није био критичног 
духа. Дјеловали су на њ најјаче његов 
франпуски учитељ, сликовити материја- 
листа Зола и руски, строги илузиониста 
Писемскиј не дајући му додуше себе,

тост те купопродајне признанице. прва 
ће осуда уништена бити

Првак Цамиди рекао ]е, да по Шери- 
јату има неких случаја гдје се, послије из- 
речене пресуда не може узети у обзир 
тужба иротив оптужбе. На примјер, кад 
би суд за једно извЈесио право, донио 
пресуду на закопу основану, и послије о- 
вакве пресуде оптужени изјави, да је ту- 
житељ прије опгужбе признао био, да у 
њега нема го право, ова његова изјава 
неће се узети у обзир.

О избраном приватном суду.
1) За имовинске давије дозвољено је 

поставити приватног судца.
Како онај који изабере приватног судца, 

тако и приватни судац мора бити паметни 
и пунољетни; а судац треба да се спо- 
собап за суђење.

2) Осуда избраника биђе ваљана и из- 
вршљива само погледом на оне дви^е 
странке које су њега поставиле и погле- 
дом на онај предмет за који су га по 
ставиле а не може се та осуда проши- 
рити на друге послове.

3) Као што могу обје парничне странке 
избрати за ријешење њиховог спора само 
једну особу, тако могу и више њих иза- 
брати. За ријешење, ако се избраници 
не сагласе, мехћема ће од своје стране 
поставити још једну особу, који ће по- 
радити да се сиор у сагласју осуди.

4) Кад буду више избраника, при до- 
ношењу одлуке, греба да су сви једно- 
гласно за гу одлуку, јер са већином гла- 
сова донесена одлука нема ваљаности.
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Мрштикова неснособност да завлада 
материјал интелектом, даумјетнички свла- 
да вријући инстинкт и сама себе, ороу- 
зроковала је и његове само ноловичне 
драматске успјехе. Његово дјеловање у 
том смјеру од „Госпође Урбанове“ преко 
„Марише“ све до његових драма, што 
необјелодањене и неприказиване остадо- 
ше у његовој оставини, показују нам јас- 
не развојне скокове.

Као што смо већ прије споменули, при- 
клонио се половином деведесетих годи- 
иа покојни Мрштик чешкој Модерној. 
Он чак потписује и познати манифест 
Модерне 1895, али с њом упоредо није 
ишао никада. Чак у исто вријеме он и 
зазива бурне бо;еве о стварима, које у 
онај час нијесу у Чешкој апсолутно ни- 
кога интересовале и које нијесу биле ни 
од какве важности.

Хтио је тиме у неку руку показати 
своје незадовољство према садашњим 
ириликама и сво;е радикално схваћање 
а у другу руку олет као извинити се за 
свој модернистични иступ. Касније се по- 
влачи у Моравску, гдје још неко вријеме 
мучно полемише, а оида се примируЈе 
као пријатељ моравских консервативаца 
и официелна величина, коју почињу сла- 
вити и клерикалци. —То је међутим тра- 
гика несређеног човјека, кога су прилике 
гониле на скокове, којих можда у нор- 
малним приликама не би било.

Мрштикова смрт изненадила је чешку 
јавност. У недјељу у јутро, дакле кад је 
Мрштик већ мртав лежао, примио је дра- 
матург „Народног Ђивадла“, Јарослав 
Квапил од Мрштика писмо, у ком се же- 
ли с њим споразумјети ради своје најно- 
вије драме, што ју је недавно управи 
овога позоришта предао. Исто тако је 
још прије неколико дана преговарао с 
једним прашким издавачем о издању 
свога новога романа „Зумржи“.
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КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Тридесет шаљивих прича. Петар О. 

Стијачић штампао је у засебној књижици 
тридесет шаљивих прича из српског на- 
родног живота у Босни, Херцеговини, 
Црној Гори и Далмацији. Књигајештам- 
нана у српској штампарији у Њу-Јорку и 
нзноси тридесет страница малсг форма- 
та. Г1ри скупљању ових прича, како Сги- 
јачић у предговору вели, нарочито се 
држао тога да штампа само оне, које 
нијесу до сад нигдје штампане. Цијена је 
књизи 10 центи.

Никшић и Лазар Пециреп. Андрија 
М. Лубурић из Никшића објављује, да је 
израдио стогодишњу историју Никшића, 
и историју познатог херцеговачког ха- 
рамбаше Лазара Пецирепа, те је дао у 
штампу. Књига ће изнијети до 300 стра- 
ница и биће подијељена на два дијела: 
у једном ће бити историја Никшића, ау 
другом Лазара Пецирепа. Претплату при 
ма писац до 15. априла о. г., а цијена је 
књизи 2 периера, док ће продајна цијена 
бити већа. Имена повјереника штампаће 
се на крају књиге, а уз то ће имати 10% 
било у књигама било у новцу.
Д’Анунцијев роман „Мона Лиса“ Гласо- 

вити пјесник Оаћпе1е ЕГАпипсЈо ради сада 
на једном роману, коме је главно тежиш- 
те украдена слика Ђоконда, Мона Лиса, 
из музеја у Лувру. Белгијски лист „1и1га- 
5Јфеп{“ сазна|е да тај нови роман носи 
наслов ..Ццото сће 1а гиваЈо 1а Спосоп-
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5) Избраници, ако су овлашћени, могу 
п друге особе посгавити избраником.

6) Избраници, ако су одређени за из- 
вјесно вријеме, њихова служба, чим то 
вријеме прође, престаје важити.

7) Прије изречене пресуде од сгране из- 
браника, парничне странке могу лишити 
своје избранике, једино Кадија ако има 
овлашћење, кад би потврдио којега од 
избраника, такви не може лишен бити, 
јер се он сматра заступник Кадије.

8) Осуда избраника јесте извршљива 
за оне који су њих изабрали. Зато, ако 
ови ио ирописима и правилима донесе 
своју иресуду, ниједан од парничара не- 
може апелирати.

9) Осуда избраника, ако се поднесе 
Кадији на одобрење, ако буде на основу 
закона донесена, као такву и потврдиће 
иначе уништити.

10) Кад би једна особа, која није иза- 
брана за избраника, на основу закона 
ријешила један спор између странака, иа 
би ове на то пристале, такво ријешење, 
у овом случају, биће за њих извршно.

11) Изборници, који буду одређени, 
да и.змеђу пзрничара иомирљивим начи- 
п м односно нагодбено ријеше дотични 
спор, па ови, по иронисима закона о на- 
тодби, то ријеше, обје нарничне стран- 
ке морају у остати при том ријешењу.

М. Карађузовић 

(Наставиће се)

да“ (Човјек, који је украо Ђоконду). У ро- 
ману се слика враћа натраг музеју, али 
не више стара слика, него један фалси- 
фикат. Како је у животу, тако ]е и у 
роману: Мона Лиса била је и остаје из- 
губљена.

„Босанска Вила“ Изишао је 4. број 
„Босанске Виле“ са овим садржајем : сти- 
хови: Драгутин Дамјанић, Жеља. — Ст. 
П. Бешевић, Ми. — Дим. Митриновић, 
Повратак звијездама. — Ј. С. Махар, Ли- 
стићи из дневника (у прози), с чешког 
Д. Боснић. — Петар Кочић, Суданија. — 
Светозар Ћоровић. Комшије: махалска 
чесма. — Максим Горки, Читалац, с рус- 
ког В. Ћ. — Уводни чланак: Др. Свет. 
Стефановић. Неколико општих напомена.
— Различни чланци: Аугуст Стриндберг, 
Љепота и Симболика људског тијела, — 
Срп. нар. пјесме: Освета Мргуда Марки- 
шића-Ђуричковића, забиљ. Ђ. М. Драго- 
вић-Ђуричковић. — Листак. „Босанска 
Вила“ излази у Сарајеву два пута мје- 
сечно сваког 15. и 30. Цијена је на годину 
8 круна. Ђаци, учитељи и иодофицири 
добијају лист за 6 круна, а сељаци за 4 
круне.

Љетопис Матице Српске. Год. 1912 
изаћи ће шест књига Љетописа Матице 
Српске (књ. 285, 286, 287, 288, 189,290), 
свака ће имати око 7 табака (свега 42 
габака). Цијена је Љетопису за ову го- 
диру за Аустро-Угарску К 6, за Србију, 
Црну Гору и остале земље К 8, поједина 
свеска засебно строји К Г50. Претплата 
се шаље уједанпут Благајници Матице 
Српске Нови Сад ((Ј.уШек Ноп^пе). Чла- 
новима Матице Српске и претплатницима 
дато је на знање: Због познате проне- 
вјере главна скупштина је прошле јесени 
наредила да се цијело имање Матичино 
изнова прегледа и инвентира. Како оваки 
посао иде споро, могао се предлог за 
прорачун Матичин саставиги тек у марту 
1912.; без нрорачуна, иак, није се могао 
установити ни годишњи програм Мати- 
чиних издања. Стога се и 1 свеска Ље- 
тописа за ову годину закаснила. Остале 
ће свеске изаћи уредно свака два мје- 
сеца. Прорачун за књиге за народ и 
књиге Матице Српске моћи ће коначно 
установити тек ванредна гл. скупштина, 
која ће се држати овога прољећа. Онда 
ће се објавити и програм ових књига.
— Штампана је и ових дана ће се раза- 
слати члаиовима Матице Српске и ирет- 
платницима 285. књига Љетописа с овом 
садржином: Приступ новога уредника, 
Тодор Пустињак, од Милана Будисавље- 
вића, Скитница, од Милете Јакшића, Сто- 
годишњица прослава Д. Обрадовића, од 
Тихомира Остојића, Којесудиои вршио 
духовну управу у Карловачкој Митропо- 
лији од постанка јој до данас, од Ми- 
лутина Јакшића, Друштво Просвјећивања, 
од Ђ. Грујића, По.зоришни преглед: Глосе 
на рад Народног Позоришта у Новом 
Саду у сезони 1911/12., од Тихомира 
Остојића, Књижевност: Оцјене и при- 
кази: о књижевном језику, од Радивоја 
Врховца, Ангологија новије српске ли- 
рике Богдана Поиовића — д-р Ј. Скерлић, 
Пјесме А. Шантића — Васа Сгајић, О. 
Магсоссћја, Ба 1е§^пс1е ОЈоскгЈапо — 
д-р Ј. Радонић, С. П. Розановњ, Теодо- 
си|ево Житије Св. Саве — д-р Н. Радо- 
јичић, Ст. Новаковић, Немањићске нре- 
стонице — д-р Ј. Радонић, Биљешке: 
Наука и књужевност, Друштвена питања, 
Народно нросвјећивање, Гласник: Први 
Југословенски састанак за оперативну 
медицину — д-р С., Стогодишњица Ди- 
мигрије Деметера — д р Ђ. Шурмин, 
ђ Мита Топаловић — Пера Коњовић.

Уз ову књигу Љетониса иде 1 свеска 
„Рада и именика Матице Српске“.

Прерада метала. Радивоје Вукићевић, 
свршени ученик војно занатлиске школе 
у Крагујевцу, у Србији, штампао је књигу 
„Прерада метала са разним прорачунава- 
њима“, коју је намијенио млађимЗзанатли- 
јама — прерађивачима метала — да би 
им нрипомогао да се упознају са оним 
радовима и прорачунима, ко;е је иначе у 
радионицама теже научити без нарочиго 
за то школа. Уз разне таблипе налазе 
се и пригодни цртежи ради допуне тексга. 
Књига износи 10 штампаних табака и 
цијена јој је 2.50 периера. Како је писана 
лаким и разумљивим стилом, то је сваком 
приступачна, а нарочито занатлијама, те 
је препоручујемо сваком ко се бави пре- 
радом метала или га тај рад интересује.

Први муслимански драматичар. Кон- 
цем ирошлог мјесеиа прославио је мусли- 
мански свијет сгогодишњицу рођења свог 
великог и нрвог драмског писца Мирзе 
Фатоли Ахумбова.

Мирза Фатоли родио се у Нуху 1811. 
г. Родитељи су му врло рано помрли, те 
га узе на васпитање дједа му Хаџи Ахум- 
да. Жеља је дјелина блла, да од малише, 
кога је веома волио, направи доброг и 
ученог мулу, за то Мирзу пошље у Јели- 
саветопољ једноме своме пријатељу, који 
је био веома учен богослов.

Али је било суђено, да не буде како 
је дједа желио. У Јелисаветонољу упозана 
се Мирза Фатоли са чувеним иерсијским 
пјесником Мирзом Сафијем. Друговање 
с овим пјесником филозовом потпуно је

промијенило његове иогледе о животу и 
Мирза Фатоли, дотада строг оријенталски 
схоластик, напусти богословију.

Год. 1834. у својој 22. год. стуии као 
тумач источних језика код грузинског 
гувернера барона Росена. Све своје сло- 
бодно вриЈеме посветио је учењу фило- 
софије и руске литературе и за кратко 
вријеме постао је, како су сви мислили, 
најумнији муслиман свога доба. У служ- 
би преводиоца и тумача остао је све до 
своје смрти. Умро је 1878. год. у Тиф- 
лису, гдје је и сахрањен.

За живота га је врло волио и потпо- 
магао Кнез Воронсов. На кнежеву ини- 
цијативу написао је Мирза Фатоли своја 
дјела, у главном комедије, које су му 
дале славу оца мухамеданске драме.

Готово сва његова дјела нреведена су 
на модерне јевронске језике, гдје су на- 
ишла на веома топао нријем.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
Поврће и воће као храна

Човјечије тијело треба такву храну, у 
којој у довољној доличини воде има ми- 
нералних састојака, јер су ови нотребни 
за сгарање крви и образовање костура. 
Ако из хране не доспијева довољна ко- 
личина ових састојака у крв, онда постају 
многе болести, слабости живчаног и ми- 
шићног система, поремећаји у размјени 
градива. На жалост медицина још се 
врло мало обзире на непобитну истину, 
да поред гвожђа треба да се нримјењуЈу 
и друга градива, која чине темељ за 
стварање црвених зрнаца. Стога вјеш- 
тачки ирепаратн за исхрану, који се нро- 
тив малокрвности и крвне раслабљености 
дају, имају већином слаб успјех, јер се 
при састављању истих главно старање 
обраћа махом на садржину азота, мјесто 
да се исто толико побрине и за мине- 
ралне састојке.

Анализе физијолошке хемије износе не- 
обориву истину, да црвена крвна зрнца, 
поред гвожђа, имају још и креча, кали- 
умових и натриумових соли, магнезије, 
фосфата и сумиора. Даље је доказано, 
да се ове за човјечије тијело неопходно 
потребне минералне соли находе наро- 
чито у воћу и поврћу и, што је особито 
важно да се истакне, оне прелазе неио- 
средно у крв и дају тијелу наЈбрже, по- 
требне му минералне састојке. Стога се 
не може довољно ирепоручити, да се дјеци 
даје што више воћа и поврћа у храни, 
јер им је она далеко потребнија, но које- 
каква вјештачки преправљена брашна и 
слаткиши, сирупи и шећер. И за одрасле 
је то најздравија и најподеснија храна. 
Ситно тијело, унотребом воћне хране 
и иоврћа, иостаје здравије, снажније и 
издржљивије. Ако оно у младосги не 
добија довољно минералних састојака, 
онда се развија слабо, пати од мзлокрв- 
ности и дјецу и омладину кљукају разним 
лијековима с гвожђем, арсеном, кречним 
фосфатом и т. д. Али ријетко кад имају 
сва вјештачка средства какав усијех. Много 
се прије малокрвне особе и бљедуњава 
лица излиЈече обилатом употребом воћа 
и новрћа. Та храна јача и живчани си- 
стем и иовећава рад живаца а како ово 
јачање трајно утиче и на дјелатност мозга, 
то је и из овог разлога једење воћа и 
поврћа и сваком одраслом иреиоручљиво.

Сок нпр. од јабука и крушака, садржи 
велику количину градива која хране и 
снаже: калиума који снажи крв и срце, 
фосфорие киселине и креча за живчани 
систем, који у исто доба служе као ма- 
теријал и храна за косу и за жуч; сили- 
циумене кисјелине, као средства за раз- 
вијање зуба и косе. Велику количину 
гвожђа налазимо у шљивама, огрозу, ја- 
годама, а у малој количини у јабукама 
и крушкама.

Из овога излази да је воће — као и 
поврће — као храна за дјецу и за одрас- 
ле од неоцијењене вриједности и како 
јевтиноћа воћа и поврћа свакоме даЈе 
могућности, да без тешкоће набави и за 
зимницу приреди и прииреми, довољну 
количину ове најбоље и најириродније 
хране, то сваки домаћин и домаћица чине 
неоиростиви гријех, ако се њима не буду 
у што већој мјери служили на триези 
свога дома.

Музика као лијек
У најновије вријеме покушавало се да 

се музика употријеби као лиЈек, и резул- 
тати су врло усијели. Изгледа, да се по- 
моћу музике нарочито успјешно може 
лијечити узетост нојединих дијелова ти- 
јела. У један лондонски завод за лијечење 
масажом и електрииитетом довели су 
једног шестогодишњег дјечка који је имао 
десну руку потпуно узету, неиокретљиву. 
Разумије се, да су одмах употребљени и 
масажа и електризирање. Али да би ди- 
јете прекратило вријеме, дали су му једну 
трубу. Дијете као дијете поставило је 
себи идеал, да буде трубач, и иочело је 
чинити приличие иапоре, да десном руком 
држи трубу, и ови чести гимнастички 
покрети толико су раздрмали мишиће,

да је пошље дужег времена рука оздра- 
вила. Овдје је музика била непосредан 
лијек, али главни, јер је стално могла 
држати пажњу дјетињу, а при томе му 
дати сталну енергију. Овај случај иокре- 
нуо је лијечнике те болнице, да покушају 
са примјеном те музике као лијека и на 
другим, сличним болесницима. У заводу 
је била једна трогодишња дјевојчица, којој 
су обје ноге биле узете. Лијечење меса- 
жом и другим познатим начинима није ио- 
казивало неког нарочитог успјеха. Онда 
су почели тјерати дјевојчицу да „марши- 
ра“, ири чему је неко свирао на клавиру 
један жив, врло ритмичан марш. Они би 
дијете посадили на ниску клупицу и зва- 
ли га, да корача; музика је изазивала 
вољу за марширањем и дијете је прво с 
тешком муком, а послије све лакше и 
радије корачало. Послије извјесног вре- 
мена иозитивно се знало, да ће оздрави- 
ти. Оснивачица овога завода, мис Хау- 
торн, каже, да и најнестриељивији болес- 
ници под утицајем музике иостају сгрп- 
љиви и добјају енергије више, но што 
би је могло икоје друго средство дати. 
„Ми им тако дамо пут, на којему ће се 
излијечити, а они иослије сами радо иду 
тијем петем“, каже ова предузимљива 
жена.

Најзанимљивији и најневјероватнији од 
свијех случаЈева је оздрављење једне мале 
дјевојчице, кеје су још прије три године 
одбиле све болчице и сви заводи за ли- 
јечење узетости, ј?п се неће моћи изли- 
јечити. Дјетету су биле узете десна рука 
и десна нога; извјесни грудни мишићи и 
језик били су тако узети, да је дијете 
могло изговарати само неколико несве- 
заних ријечи. Али музика је на њу јако 
утицала. Почело се са вјежбањима у пје- 
вању. Да би чисто испјевала тон, дјевој- 
чица је морала чинити такве покрете, који 
су полуузете мишиће чинили еластични- 
јим, лабавијим. За лијечење ноге и руке 
били су узели једно звонце, којим је ди- 
јете звонило болесном руком по такту 
музике и једна дрвена дашчица, привезана 
за десну ногу, којом је дијете ударало по 
такту о под. Дјевојчица је сада излијечена; 
а случајно се десило да има одличан глас, 
који се вјежбањима досга школовао.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Виноградарске задруге

Виноградарство је једно од најкорис- 
нијих и најрентабилнијих грана економије. 
Свуда тамо гдје њихова лоза може успје- 
вати ниједна од културних биљака не 
може је замијенити, нити бољу корист 
дати.

Наша је земља нодесна за гајење ви- 
нове лозе скоро сва изузев неких мањих 
крајева, који нијесу ни иначе за скоро 
никакву културу.

Колико је та привредна грана корисна 
и рентабилна по народ најбољи је доказ 
само брзо засађивање винограда на аме- 
ричкој подлози. Јер нигдје није виногра- 
дарство тако брзо обновљено него код 
нашега народа, — код народа, који по 
својој консервативној нарави не прима 
баш тако лако никаквих новина, а на- 
рочито у привреди. Само очевидна и 
сигурна корист од винограда учинила је, 
да се врло лако склонио на то, да ире- 
дузме доста скуну регенерацију виногради 
на америчкој подлози и да се прими 
доста комплициране и савјесне обраде 
тих винограда, који ови по својој приро- 
ди изискују.

Виногради су већим дијелом обновљени. 
Што више у неким виноградима и увећан 
је број хектара под виноградима, него 
што је био прије. То повећање произ- 
водње грожђа задаје нам бригу, како да 
се добро уновчи, јер у годинама када 
виногради добро бербе скачу опет аб- 
нормално цијене грожђу и вину. Требало 
би дакле наћи некакав регулатор, који 
би овакве нагле опрјеке изједначавао. 
Када се то рјешава ваља имати на уму 
и посебне особине природа америчке 
лозе, као и опет с друге стране захтјеве, 
који се од стране потрошача стављају.

Мора се на име признати да грожђе 
са американске лозе и много случајева 
не може дати толико по сто шећера, 
колико је давала стара домаћа лоза’ 
Једно због своје бујности и веће родно- 
сти (количина шећера-се по разу дијели), 
а друго и због самога начина обраде. 
Нема више оних „старих ломова“ и чо- 
кота, који се „развале" родом и свака 
лоза невезана засебно носи грозд. Са- 
дањом културом — везивањем лозе уз 
притку — дотјера се све грожђе у гомилу, 
па оно не може тако лијепо сазријети’ 
као прије. Споља је зрело а унутра чисто 
зелено. Осим тога за кишних јесени онако 
у гомилу збијено грожђе лакше гњије и 
трне и пропадне, јер не може сунце и 
ВЈетар одагнати ону росу па стога труне.

Па и сама наша потрошачка публика 
промјенила је укус. Грожђе се тражи по- 
себне врсте, које често нијесу толико за 
јело, колико за гледање, а нешто се про- 
мијенио и укус за вино.



Сада се траже вина бистра, ишчишћена 
и правилно одњегована, што виноградар 
најчешће није у стању да учини сам. 
Увијек ће му недостајаги било подрума, 
било справа или судова, а најчешће са- 
мога знања, јер за правилно његовање 
вина неопходно је нотребно разумијевање 
и знање тог посла, што сељаку не може 
бити приступно из пуно разлнга.

Тога ради се свуда у паметном свијету 
посао око производње вина и дијели на 
два дијела: на виноградарство у ужем 
смислу и на подрумарство. И док код 
првог дијела, гдје већином сама природа 
чини своје, могуће је и најгорем сиро- 
маху да производи грожђе на својој 
земљи, дотле код другог дијела, гдје се 
тражи извјесно техничко знање, то самац 
виноградар просто није у стању да учини. 
За тај посао треба велики каиитал и 
знање, спрема.

Но у тому се даде наћи лијека и на- 
лази се другдје у свијету у оном истом, 
што је и у другим гранама и звањима 
помогло, гдје је сам појединац био не- 
моћан да нешго учини. То је задругар- 
ство.

Што самац винограда не може да било 
с којих разлога, то удружени постижу 
лако. Виноградарске задруге, основане 
оне ма на најједноставнијем иринципу, ко;и 
ако неће да полази никуд даље, може 
удруженим мањим виноградарима да бар 
скине с врата ону другу задаћу, што је 
виноградарство доноси: подрумарство. 
Јер појединци, мањи виноградари, нити 
имају спрему нити имају за то средства, 
да проводе сву нужну манипулацију, 
што га данашње прилике усљед регене- 
рације винограда на америчкој иодлози 
изискује, то они удружени намјештањем 
једне у овом послу силе, уз минималне 
издатке могу да проведу. Исто тако по- 
јединац виноградар ријетко је у могућно- 
сти да добром пивницом задовољи нај- 
примитивније захтјеве, што га данас 
виноградарење изискује, док удружен 
може овом захтјеву одговорити најриго- 
розније.

То је први степен удружења наших 
винограда, који је ироведљив и без ичије 
помоћи и без великих трошкова.

Не ваља поћи даље. Данас већ није 
довољно продуцирати само добро вино 
и добро га смјестити, већ ваља рачунати 
и са трговичком страном овог питања. 
Ваља тражити начина, како да се овај 
добар природ што боље уновчи. јер онда 
ће тек виноградару његов труд и брига 
бити надокнађена. Богаташу и трговцу 
на велико нико не ирави векиких сметња, 
јер он већ зна путове, односно има сред- 
става помоћу којих ће се их наћи, којима 
мора да пође, да своје продукте што 
боље уновчи. Он осим тога може да ра- 
чуна и са снекулацијом, јер га брига за 
дневни живот не гони, да мора баш да- 
нас своје продукте продати макар и уз 
ниску иијену, знајући, да би их касније 
могао много боље уновчити. Мали вино- 
градар па ма био и задружен не може 
са свим овим да рачуна. Тек денекле. Ту 
може да иомогне и опет — задругарство, 
али у оном већем стилу. Ове омање за- 
друге ваља да се задруже у централу, 
која има задаћу више да се брине за ову 
трговачку страну чи гаве ствари. Централа 
има задаћу да прави рекламу, да тражи 
кредит и предујмљује појединим виногра- 
дарима новац на њихове иродукте итд.

На томе би требало и код нас пора- 
дити.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Примљен у поданство. Ријешењем 

г. Минисгра унутрашњих дјела од 5. ов. 
лдјесеца, број 1841, примљен је у црно- 
горско поданство Стево Т. Греговић, 
правник, родом из Кастеластве, у Боки 
Которској.

Прилози потпорном друштву. Срп- 
ском академском потиорном друшгву у 
Загребу приложили су: Црногорска Бан- 
ка Цетиње К 60 и тиме се уписала за 
члана утемељача овога друштва; г. г. Нико 
Татар, К 10; Марко Врбица К 6. и Ристо 
Поповић К 5. Уирава овог друштва нада 
се, да ће племенити прилагачи послужити 
као нримјер свима нашим родољубима 
тим прије, што је ово друштво једино 
академско хумано друштво, које се бори 
са много тешкоћа помажући и издржа- 
вајући 20 најсиромашнијих Срба акаде- 
мичара. Племенитим ирилагачима и пома- 
гачима наше сиромашне омладине нај- 
срдачније се захваљује уирава српског 
академског иогпорног друштва.

ТЕЛЕГРАМИ
Турин, 4. марта. — Јуче су сту- 

денти универзитета импозантном 
манифестацијом протестовали про- 
тив извршеног атентата. Поход се 
зауставио пред консулатима њемач- 
ки л и аустро -угарским, гдје је, бурно 
поздрављајући, тражио да се истак-

ну заставе обију држава, што је 
и учињено усред најживљег одо- 
бравања.

Рим, 4. марта. — Краљ је наи- 
меновао Амељиа ђенерал-лајтнан- 
том због ванредних заслуга на 
бојном пољу приликом скорашње 
битке код Бенгазиа.

Берлин, 4. марта. — Цар је усво- 
јио оставку, коју му је поднио ми- 
нистар трезора Вермут, и на његово 
мјесто наименовао Куена.

Берлин, 4. марта. — Шенуа је 
послије подне посјетио Бетман Хол- 
вега и у вече отпутовао за Беч.

Петроград, 4. марта. — „Вјесник" 
побија протурене вијести односно 
размјештања трупа у кијевском вој- 
ном округу и других мјера, које 
би дале повода да се мисли о каквој 
тобожњој дјелимичној мобилизацији 
трупау југо-западним провинцијама.

Таганрог, 4. марта — У рудо- 
копу Италијанка усљед јаке експло- 
зије много је радника погинуло. 
Досад је извађено 59 љешина; 10 
радника јако изгорени.

Одеса, 4. марта. — Бивши шах 
персијски приспио је.

Лондон, 4. марта. — Аскит је 
изјавио да ђе, усљед тога што је 
немогуђе постиђи споразум између 
сопственика рудокопа и радника, 
затражити влада од парламента за- 
конске мјере, да се минимална плата 
уврсти у радничким уговорима.

Цариград, 4. марта. — Порта је 
примили посланика руског из Бу- 
курешта, Гирса, као амбасадора у 
Цариграду.

Лондон, 4. марта. — Пароброд 
енглески „Океана“ сударио се код 
Истбурнаса њемачким бродом „Пи- 
сага“. „Океана“ потонула. Утопила 
су се четири мрнара и неколико 
путника, остали се спасли на чам- 
цима. На „Океани“ било је 800.000 
штерлинга готовог новца.

Беч, 5. марта. — Цар је примио 
руског амбасадора Гирса, који се 
повратио из Петрограда послије 
тронедјељног одсуства.

Цариград, 5. марта. — Порта је 
забринута због новог обрта у крит- 
ском питању и протестовала је код 
велесила заштитница противу уки- 
дања извршног одбора, којим се 
повређује зајемчени з^аТиз цио; ујед- 
но је изјавила велесилама и Грчкој, 
да ће слање кригских посланика 
у Атину озбиљно компромитовати 
односе грчко-турске.

Будим Пешта, 5. марта. — Када 
је 1. марта параброд угарско-хрват- 
ског пловидбеног друштва „Скод- 
ра“ пролазио на путу за Фијуму 
ријеком Бојаном избачено је из 
турске касарне у Луарзи, неколико 
метака пушчаних на исти, те су 
два мрнара рањена.

Рим, 5. марта. — Краљ је наи- 
меновао за сенаторе: ђенерала Ке- 
неву и адмирала Фаравелија.

Атина, 5. марта. — Нова рево- 
луционарна критска влада упутила 
је депешу краљу грчком, којом га 
извјештава о свом саставу с тим, 
да ђе се сва ријешења издавати у 
име краља грчког. Опозвана је 
наредба о сазиву милиције, пошто 
је свуда на Криту примјеран ред.

Цариград, 5. марта. — Порти 
је веЋ саопштен одговор Италије 
односно услова мира. Главно је 
повлачење турских трупа и при- 
знање анексије Либије, за коју је 
Италија вољна да учини извјесне 
уступке а особито новчану накна- 
ду, укинуђе капитулација и при- 
знање вјерског ауторитета калифи- 
ног. Тврди се, да је Порта наре- 
дила својим посланицима, да изјаве 
да су ти услови неусвојими.

Лондон, 6. марта. — Черчил је 
изјавио у парламенту да Енглеска 
не може усвојити да је флота које 
велесиле може напасти с изгледом 
на успјех и како је то прави услов 
постојања Енглеске, то ђе се што 
прије приступити потпуној реорга- 
низацији флоте.

Цариград, 6. марта. — Концен- 
трација руске војске на граници 
Кавказа продужава се. — Јуче у 
јутру два лица, од којих је једно 
било поручник ван службе Исмаил, 
покушали су да запале министар- 
сво правде. Исмаил је ухапшен, 
онај други умакао. — Приликом 
јучерање посјете Чариков јеобјаснио 
Асим бегу, да је концентрисању 
руске војске циљ да осигура поре- 
дак у персијској провинцији Асер- 
биџану.

Берлин, 7. марта. — Вијест про- 
турена на берзи да је цар Виљем 
одложио своје путовање на Крф, 
потпуно је лажна.

Лондон, 7. марта. — Три син- 
диката рудара штрајка одлучила 
су да предузму рад, пошто је штрајк 
некорисан.

Берлин, 7. марта. — Цар Виљем 
је био на дине-у код француског 
амбасадора.

Петроград, 7. марта. — „Вјесник" 
јавља да турска амбасада катего- 
рично побија вијест о поласку ана- 
долијског корпуса на персијску 
границу.

Цариград, 7. марта. — Приликом 
јучерањег дипломатског пријема ми- 
нистар иностраних дјела изјавио је 
неким страним посланицима, да 
Турска неђе никад усвојити услове 
италијанске, јер би се тиме обеш- 
частила турска војска.

Берлин, 7. марта. — Цар Ви- 
љем ђе отпутовати у петак у вече 
на југ.

Цариград, 7. марта. — Енглес- 
ки посланик је посјетио јуче Асим 
бега да види, како наводи „Танин“, 
шта Порта мисли односно пред- 
лога италијанског. — Турска се 
штампа много бави концентрисањем 
руских трупа.

Брисл, 8. марта. — Принцеза 
Климентина жена Виктора Наполе- 
она родила је ђер.

Петроград, 8. марта. — Мини- 
стар иностраних дјела поднио је 
министарском савјету предлог за- 
кона о неодложном издавању 3000 
рубаља поред годишњих 8000 суб- 
вениције дјевојачком институту на 
Цетињу.

Каиро, 8. марта. — „Хавас“ до- 
носи директну депешу, којом се 
побија “вијест о боју код Бенгазиа, 
као и то да су Арапо-Турци има- 
ли 1000 мртвих; ствар се састоји у 
обичној чарци, гдје је изгинуло 90 
људи.

Лондон, 8. марта. — Два Нијем- 
ца, један Холандез и Инглез ухап- 
шени су због шпијонаже.

Трст, 9. марта — У присуству 
Франца Фердинанда и више над- 
војвода и надвојвоткиња спуштен 
је у море и други дреднот под 
именом „Тегетоф“.

Петроград, 9. марта. — Званич- 
не новине доносе наименовање 
Гирса за посланика у Цариграду 
и савјетника амбасаде у Берлину 
Шебка за посланика Букурешг, на 
мјесто Гирсово.

Лондон. 9. марта. — Краљ је при- 
мио амбасадора турског, који му је 
предао највећиредОсманлије.Тефик 
ша у исто доба поднио је краљу 
изразе најискренијег пријатељства 
Султанова, на што је краљ замо- 
лио посланика да благодари Сул- 
тану, затим је одликовао посланика 
лентом Викторије.

РАСПИС НАГРАДЕ
Пошто се и иоред досадашње најмар- 

љивије истраге није могло ући у траг 
убици нок. Ноц Паљоке, отоманског по- 
даника, који је погинуо ноћу, 27. децем- 
бра нр. године, у своме хану на Цијевну, 
то г. Министар унутрашњих дјела, сво- 
јим ријешењем од 9. овога мјесеца, иод 
број доњи, расписује награду од двије 
хиљаде (2000) перпера ономе, ко убицу 
прокаже, или буде на руку властима у 
проналажењу истога, што се овим путем 
и објављује.

Број 1977.— Из канцеларије Управног 
Одјељења Министарства Унутр. Дјела, 10. 
марта 1912. г., Цетиње.

ПБАБИЛНИК
ДРЖАВНЕ ХИПОТЕКАРНЕ БАНКЕ

КРАЉЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

Може се добити по цијени од
30 пара у књижарама: на Цетињу 
код Мартиновиђа и Иванишевиђа 
и А. Рајнвајна; у Подгорици код 
Коста Кр. Станића и Рундо и За- 
гора; у Никшићу код Шпира Г. Ла- 
ковића и Колашину код Кујачиђа 
и Тошковића.

Цетиње, 20. фебруара 1912 г.
Управа Државне Штампарије.

ОБЈАВА
У извршењу члана 47. тачка 

132. Закона о Таксама, овим се 
ставља на знање свима држав- 
ним и општинским властима у 
Краљевини, да на све службене 
огласе, које спроводе за штампу 
у службени лист Глас Црногорца, 
а по потреби приватних лица, 
осим штампарских трошкова, 
приложе још и прописну таксу 
по ЈЕДАН ПЕРПЕР за сваки о- 
глас. Они огласи, који не буду 
снабдјевени са прописним так- 
сама, неће се штампати у служ- 
беном листу.

У извршењу члана 47. тачка 
12. Закона о Таксама, овим се 
ставља на знање оним приватним 
лицима, која спроводе огласе за 
Глас Црногорца, да уз сваки о- 
глас поред штампарских трошко- 
ва приложе прописану таксу, за 
свако оглашавање по ПЕДЕСЕТ 
ПАРА, у противном оглас се неђе 
примити за службени лист.

У смислу члана 47. тачка 13. 
Закона о Таксама, ставља се на 
знање оним приватним лицима, 
која спроводе Државној Штам- 
парији на штампање објаве, које 
се лијепе или учвршћују на куђе, 
зидове, прозоре, врата и т. д. — 
а немају званичног карактера — 
или се по улицама или јавним 
мјестима растурају, да за сва- 
ки штампани примјерак приложе 
таксу по ПЕТ ПАРА.

Број 507.
Цетиње, 31. децембра 1911.

Управа Држ. Штампарије. 

ОБЈАВА
КраЈвевско Министарство војно ови« 

обзнањује, да ће у недјељу 1. априла тек. 
год. одржати јавну лицитацију разних 
артикала потребних како за исхрану 
војске, тако и сгоке која истој припада. 
Тисуартикли: 1.)хљеб, 2.) месо, З.)ориз, 
пашта, кафа, цукар, маст, папар, уље 
слатко, кртола, зеље, и др. и 4.) фураж 
(зоб, овас и сијено).

Помеути артикли подијељени су у че- 
тири посебна група. Лицитација ће бити 
по груиовима.

Артикли ће морати одговарати услови- 
ма поставЈвеним у уговорима за ноједине 
групове, који ће бити изложени у канце- 
ларијама дивизиских команда од 20. марта 
па до дана лицитације.

Лицитација ће се одржати нри диви- 
зиским командама на Цетиње, у Подго- 
рицу, Никшић и Колашин.

Лицитанти или њихови легализирани 
пуномоћници моћи ће лицитирати једно- 
времено ири свијем командама.

Лицитација ће, одређенога дана, отио- 
чети тачно у 9 сати ирије нодне а закљу- 
чиће се у 4 послије иодне.

Министарство војно задржава права 
да може уступиги поједине групе за на;- 
повољније цијене или у неповољном слу- 
чају изјавити свој непристанак.

Лицитанти морају положити кауцију У 
готовини или у непокретним добрима, 
слободним од сваког задуживања — по 
иредходно извршено) процјени и судској 
потврди у смислу постојећих закона.

Кауција за поједине групове артикала 
при појединим дпвизијама је сљедећа:

V готовом:
1. ) за хљеб перпера 3000 (три хиљаде);
2. ) „ месо „ 4000 (четири хиљаде);
3. ) „ артикле „ 2000 (двије хиљаде);
4. ) „ фураж „ 2000 (двије хиљзде);

у непокретним добрима два иута више
него је то за поЈедино у новцу одређено-

Број Р. 1310 одсј. 437.— Из канцеларије 
админ. одсјека Кр. Министарства војног, 
10. марга 1912 год. Цетнње. 1Ј

СЛИЈЕДИ ДОДАТАК



ДОДАТАК 10. БР „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА«

Поштански распоред
Дутомобили

(свакодневно)

I.

Цетиње — Ријека — Подгорица — Даниловград — НикшиЋ

П о л а з а к Долазак Полазак Долазак Полазак Долазак Полазак Д о л а з а к

8 сати 9 30 9 45
одТ IV-! X

1115 „ , 2 , 2 45 3 6изјутра од I X I IV
1 30

II.

НикшиЋ — Даниловград — Подгорица — Ријека -- Цетиње

П о л а з а к Долазак Полазак Долазак Полазак Долазак Полазак Д о л а з а к
од 1 IV IX

7-30 изјутра 10 15 10 30 1130 !, х2 ,,Ј 3 30 415 530
130

III.

Цетиње - Његуши — КОТОР Његуши — Цетиње

П о л а з а к Долазак Полазак Долазак Лолазак Долазак Полазак Д о л а з а к

8 сати 
изјутра 9 30 9 45

ОД I IV I х)

11 2 30
“ ОД. 1,Х—I. IV!

130
330 345 545

Пловидба параброда „Барског Друштва“ по Скадарском јвзеру
I

Ријека—Вир (свакодневно)

П 0 Л А 3 АК с а т ДОЛАЗАК с а т

Р И Ј Е К А 11
прије подне В И Р 1240

послије подне

В И Р 1
послије поднеII

Р И Ј Е К А 240
послије подне

II

Вир—Плавница—Скадар
(свакодневно)

П 0 Л А 3 АК с а т Д 0 Л А 3 А К с а т

В И Р 140
послије подне

ПЛАВНИЦА
СКАДАР

2 40 послије подне
5 „ „

С К А Д А Р 930
, прије подне

ПЛАВНИЦА
В И Р

12 на подне
1 послије подне

Жељезница
Вир—Бар и обратно

(свакодневно)

П 0 Л А 3 АК с а т Д 0 Л А 3 АК с а т

В И Р 155
лослије подне Б А Р 450

послије подне

Б А Р 910
прије подне В И Р 12

на подне

Дилижанса
I.

Бар—Улцињ и обратнО
(свакодневно)

П 0 Л А 3 АК с а т Д 0 Л А 3 АК с а т

од 1 V 
до 1ПХ Б А Р

6 изјутра У л ц и њ
12 30 по подне

од 1,1Х 
ДО IV 7 „ 130 „ „
ОД 1IV ! 
ДО I IX У Л Ц И Њ

4 изјутра Б А Р
8 50 пр. подне

од 1 IX 
до 1/У 11 пр. подне 4 20 по „

II.
Подгорица—Колашин и обратно

(сваки други дан)

П 0 Л А 3 А К с а т Д 0 Л А 3 А К с а т

— Подгорица 5 изјутра Л. Ријека 12 на подне
Л. Ријека 1 по подне Колашин 7 по „

сх Иопашин 5 изјутра Л. Ријека 11 пр. „
Л. Ријека 12 на подне Подгорица 7 по „
Подгорица 8 изјутра Л. Ријека 3 по подне

=1 Л. Ријека 7 изјутра сјутра дан Колашин 2 „ „
X Колашин 9 изјутра Л. Ријека

Л. Ријека 7 изјутра сјутра дан Подгорица 3 „ „6
Пријенос поштоношама

П 0 Л А 3 А К Д 0 Л А 3 А К

И 3 Д А Н С АТ У (НА) Д А н С АТ

НикшиЋ
понедјељник, 

сриједа и 
петак

7 изјутра Грахово
понедјељникЈ 

ј сриједа и 
петак

5 по подне

Грахово
уторник, 

четвртак и 
субота

7 „ НикшиЋ
уторник, 

четвртак и 
субота

5 „ п

Грахово уторник и 
субота 8 изјутра Велимље ; уторник и 

субота 5 по подне

Велимље
понедјељник 

и петак 8 „ Грахово
понедјељник! 

и петак 5 „ п

НикшиЋ
понедјељник, 

сриједа и 
петак

7 изјутра Шавник
понедјељник, 

сриједа и ; 
петак

5 по подне

Шавник
уторник, 

четвртак и 
недјеља

7 „ Никшић
уторник, 

четвртак и 
недјеља

5 „ п

Шавник уторник и 
субота 8 изјутра Жабљак уторник и ! 

субота 4 по подне

Жабљак
понедјељник, 

и петак 1
8 „ Шавник понедјељник 

и петак 4 „ п

Шавник уторник и 1 
субота 10 пр. подне Боан уторник и 

субота 2 по подне

Боан понедјељник, 
и петак 10 „ Шавник понедјељник 

и петак 2 „ п

Колашик
сваки други 

дан 6 изјутра Андријевица истог дана 6 по подне

Андријевица сваки други 
дан 6 „ Колашин истог дана 6 „ Г)

П. т. број 3212. Из Административног Одсјека Поштанско-Телеграфског Одјељења Мини- 

старства Унутрашњих Дјела — 1. марта 1912., на Цетињу.
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Андријевица
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Цетиње______ 2,.. 0.56 0,50 1,65 0,30 2,60 1,15
Подгорииа ____ ___ 2,__ 0,60 0,50 1,28 0,32 1,60 1,10
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Цетиње_________________
Подгорица ________ _____
Ријека___________________
Данилов-град.............. .........
Никшић ...............................
Колашин _______________
Андријевица ____________
Бар______________ ______
Улцињ ________ _________
Вир-Пазар _____________
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Број 433. Из Канцеларије Статистичког Одсјека Краљ. Министарства
1,40’.----- _.,

Унутрашњих Дјела, Цетиње, 17. јануара 1911. год.

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфском одјељењу ми- 

нистарства унутрашњих дјела потребно 
је 900 (девет стотина) телеграфских сту- 
бова — дирека, од потпуно правог, здра- 
вог и огуљеног јеловог или лучевог стабла.

Сваки стуб мора бити дуг најмање 8, а 
највише 8 м. и 10 см. а пречник на гор- 
њем крају не смије бити тањи од 140, ни 
дебљи од 160 м/м„ а његовом доњем 
крају оставља се природна дебљина раста.

Сви стубови морају бити заклишени у 
виду купе на горњем крају, а доњи крај 
има се зарубити у правом углу; иначе 
сви стубови, који неби овим прописима 
одговарали, биће одбачени од комисије, 
која ће бити одређена да диреке ире- 
гледа и прими, те ће лиферант све оне 
диреке, који би му били одбивени, мо- 
рзти најмање у року од 15 дана замије- 
нити новијема — по иропису.

Закупац, који буде предузео лифера- 
цију дирека, треба да исте о своме трош- 
ку распореди на колском путу између 
Подгорице и Цетиња и то 500 (пет стотина) 
комада најдаље до 1. јуна, а 400 (четири 
стотине) најдаље до 1. јула ове године.

За набавку ових дирека поштанско- 
телеграфско одјељење држаће 11. марта 
ов. год. лицитацију у својој канцеларији 
од 9 до 12 сати прије подне. Сваки 
лицитант дужан је донијети на лицитацији 
и кауцију од 4000 лерп. у готову новцу 
или 8000 перп. у непокретности.

Ближа обавјештења могу се добити 
прије или на сами дан лицитације.

Ова лицитација држаће се с тога, што 
нијесу усвојене понуде са лицитације од 
26. фебруара о. г.

П. т. број 2564. — Из Поштанско-Теле- 
графског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 1. марта 1912. г. Цетиње.

ПРОДПЈА ТАНСЕНИХ МАРАКА
Према ријешењу Министра Финансија 

и Грађевина, продаја таксених марака и 
артија од вриједности вршиће се код 
следећих ирепродавалаца:

На Цетињу код Митра Пајовића;
На Ријеци код Анђе Ј. Газивода;
На Данилову граду нод Мила В. Мартиновића;
У Бару код Дула Амзића;
У Улцињу код Захарије Бр. Љумовић;
У Подгорици код књижаре „Рундо и Загора“;
У Никшићу код Мурата Буразеровића;
У Колашину код књижаре „Кујачић и Тошновић“;
У осталим мјестима продају таксених 

вриједности вршиће дотичне управе ца- 
ринарница.

Број 1290. Из канцеларије Министар’ства 
Финансија и Грађевина.Одсјекзамонополе 
и таксе, 16. јануара 1912 год. Цетиње. 3,5

ОГЛАС
Симо Ристов Џодић из Колашина, јавио 

се потоњи пут својој породици назад гри 
године из В. Трнова у Бугарској, те се 
моли сваки, ко би што о поменутом знао, 
да изволи што прије извијестити ово 
Министарство.

№ 463. Из канцеларије Кр. Министар- 
ства Иностраних Дјела, 15. фебруара 
1912 г., на Цетињу._________________ 3,3

СТЈЕЧАЈ
На основу члана 5. а у вези са чл. 4. 

„закона о парохијском свештенству" о- 
вијем се расписује стјечај на парохије: 
Орашку у Љешанској нахији, Кленачкуу 
Бањанима и Опутно-Рудинско-Црквичку.

Молбе са односним документима, кан- 
дидати имају упутити овој консисторији 
најдаље до 15. маја ов. г.

Број 279. Из Канцеларије Консисторије 
Цетињске, 20. фебруара 1912 г., Цетиње. 
2,3

ОГЛАС
Јошо Вуков Мартиновић из Бајица, 

јавио се пошљедњи пут у новембру 1,909. 
својој породици из РаЈгђоапкз, А1а§ка, 
те се мол41 сваки, ко би што о помену- 
том знао, да изволи што прије обавијес- 
тити ово Министарство.

№ 621. Из канцеларије Кр. Министар- 
ства Иностраних Дјела, 27. фебруара 1912. 
на Цетињу. 1,3

СТЈЕЧАЈ
Тражи се љекар за општину вароши 

Подгорицу, са годишњом платом од три 
хиљаде и шест стотина (№ 3600) перпера 
и остале награде према санитетском збор- 
нику.

Молитељи морају познавати српски је- 
зик, морају бити оспособљени за д-ра цје- 
локупног љекарства на једном од призна- 
тих европских универзитета; молбе морају 
бити припослане Санитетском Одјељењу 
Краљ. Министарства Унутрашњих Дјела, 
снадбЈевене с односним исправама, гдје 
се може добити ближе обавјештење.

Број 375 Из канцеларије Санитетског 
Одјељења Кр. Министарства Унутрашњих 
Дјела, 13 фебруара 1912 г., Цетиње. 3,3

Службеки огласи
ОГЛАС

Јавна продаја вепокретности Петра Н. Јајовика 
пз Мартинића, извршике се 10. јула ове године.

Внђи оглас у 3. броју »Гласа Црногорца>.
Број 20 ех 1912—275—1910.
Доње-СеЈО, 1. марта 1912 год.

Капетански Суд,
I Р. 39. бр. 220. 1,1 кап. Новак Драговић.

ОГЛАС
У иввршењу ријешења Краљ. Обласаог Суда нз 

Подгорице, од 18. фебруара Г912 год. Број 3749 
—IV—1910—995. Износвсе на јавну иродају 
доље опаеата непокретност удове Стане И. Петро- 
вић из Косора, за изиир дуга Савића Томовпћа 
с друштвом из Лијеве Ријеке; процијељена верпера 
3000.

За продају одређују се три рока: 28. марта, 
28. априла и 28 августа 1912.

Иродаја ће се извршити у каацеларији иотпн- 
сатог суда у Дољапнмљ, од 8 сагн ирије до 5 
сати послије подне. На, првом року аеиокретност 
неће се нродатн испод нроцијењеле вриједности, на 
другом хоће, алн не испод 2/3 процијењене ври- 
једности, а на трећем устуииће се понудиону 
најниже цнјене. Лццитанти ву дужви положнтн 
јемство 10°/0 процмјењене вриједности. Позивају 
се свп, који имају реално нраво, као и онн, којн 
имају право нрече купње, да се прнјаве еуду прије 
почетка прве продаје

Онис непокретпости:
I) У једпом комаду рала оранице 2*/4 на које 

се налазн 300 лозових крља н 6 комада смокава 
звано мјесто <зграда» и «поткуњице»; грапичи:од 
нстока Нешко Иавићев, од југа Стана Илнјнна, од 
запада Мнлун Гомов, од сјевера Рашко Божинин; 
процијењево перпера 2000.

II) 1’ало оранице 1 и коса ливаде '/< иа коЈе 
има комада крља лозовнје 800; грапичи: од нстока, 
југа, запада и сјевера Милош Јолев; процијењено 
перпера 800.

III) Листобера горе три звано мјесто <Шће- 
пан-браја»: граничи: од истока Мнлуп Томов, од 
југа комун, од запада Никола Јованов и Боро Јо- 
ванов, од сјевера Спасоје Иерованов; процијењена 
перпера 200.

Број 245. 667—1909.
У Дољанима, 28. фебруара 1912.

Капетански Суд,
1’. 245, бр. 223, 1,1 кап. Кр Л. Ивановнћ.



ОГЛАС
У нзвршењу пресуде Кра.в. Оој. Суда у Ннкшић, 

од 19. августа 1911 год. Број 1951 —IV—1911
__116. Износи се на јавну продају доље оиисана
непокретвост Благоте Ђукановића из Милочана, 
за измир дуга Иетра Јокова из Праге; која је 
процијењена перп 4200. Продаја ће се извршитн 
у каннеларији подписатог суда, за продају одре- 
ђују три рокато: 13. априла, 13. маја и 13. 
септембра ов. год., у 4 сата послије подне, на 
првом року непокретност се неће уступнти нспод 
процијењене вриједности, па другом хоће ниже, 
али неће испод % процјене, а на трећем року 
непокретиост ће се уступиги понудиоцу највнше 
цијене Лицитантнсу дужни положитн јемство 10% 
од процијењене вриједности. Позивају се сви онн, 
којн нмају какво реално право, као и они, којн имају 
право прече купње, да се овом еуду прнјаве прије 
прве продаје.

Опнс непокретности:
I. У »Горњем Пољу» четири рала оранице; 

гранпчи: од сјевера Благота Ђукановић. од истока 
пут, од запада ријека, а од југа Илија Николић. —
II у »Горњем Пољу» пет коса ливаде; граничи: 
од истока пут, од запада Спасоје Ђукановић, од сје- 
вера исти Спасоје, а од југа Снасоје Ђукановић. —
III у »Горњем Пољу» трн косе ливале; граниче: 
од сјевера Спасоје Крстов, од југа Малиша 1 воз- 
деновић, од истока Крсто Лучнн, а од занада 
Спасоје Крстов.

Број 124. 100-1912.
Кочани, 2. марта 1912.

Краљ. Капегански Суд,
Р. 221, бр. 219, 1,1 за кап. Мнлош Вукотић.

ОГЛАС
На основу извршне клаузуле Краљ. Обласног 

Суда у Подгорици, од 23. фебруара ове годнне, 
број 839 ех 1912—IV 1911—2268., износи 
се на јавну продају доље опнсана непокретност 
Мулете М Вукељића из Мартинпћа, за наплату 
дуга Милована Б. Иеровића из Глизице; проци 
јењена перпера 3059 и 37 пара.

Иродаја ће се пзвршити у канцеларији потпи- 
саног суда, а за исту су одређенн рокови: 9. 
априла, 9. маја н 9. сепгембра ове год., у 3 са- 
хата иослије подне.

На нрвом року непокретност се неће устуниги 
испод процијењене врнједности, на другом хоће, 
алн пе испод 2/з процјене, а на трећем року 
уступнће се понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужпп положити јемство 10% 
ироцјене.

Нозивају се сви они. који па односну пенокрет- 
пост нмају право ирече купње, да се пријаве 
потписаном суду нрије почетка прве продаје.

Опис непокретностн:
5 рала % %« оранице у <Око» у једпом ко- 

чаду; грапичи: од истока Лазара Лалева, запада 
и југа 1Пога Вуковића и Глигорије Ћирова, од 
сјевера пут.

Број 212. 92—1912
Дење-Село, 3. марта 1912 год.

Капетански Суд,
Р. 192, бр. 221, 1,1 кап. Новак Драговић.

ОГЛ АС
На осиову наређења Краљ. Обл. Суда у Подго- 

рнцн од 4. јуна 1911. године, број 2758—IV 
1911—938, износи се на јавну продају дољео- 
пнсата непокретност Неда Закењина Јовановпћа 
нз Кујаве за наплату банчиног дуга, прецијењена 
перпера 8200.

За продају одређују се два рока: 20. марта и
5. априла ове годнне од 8 до 12 сати прије подне 
п од 2 до 4 послије подне.

На првом року непокретпост се пеће уступити 
аспод процијен.ене вриједпостн, на другом усту- 
пиће се понудиоцу највише цијене

Сваки је лнцнтапт дужан положитп јемство 10% 
од процнјењене вриједпости.

Нозивају се свн онн, којн нмају на непокрет- 
пост какво реалпо право. као н они, којн имају 
нраво прече купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Опис непокретности:
У <Драчевцп» <Веље Залужје« 11 рала ливаде; 

граничи: од нстока Радована Пакова, од запада 
Драга Радојичина, од југа Сава Илина, од сјевера 
Николе Мињина.

У <Мало Залужје* 5 рала лнваде; граничи: од 
истока Рака Стојова, од запада Иерка Радојева, од 
сјевера Завнше Вулева, од југа Николе Мињнна.

У <Копито“: 1-ви комад Р/грало лнваде; гра- 
ничн: од истока Нетра Радова, од запада Богдана 
Митрова, од сјевера Рака Новнчина, од југа Рака 
Новичнна.

И-ги комад % ливаде; гранпчп: од истока п 
југа Иетра Радова, од запада и сјевера Рака Но- 
вичина.

Ш-ћи комад, 2 рала ливаде н ораннце; гра- 
ничи од истока Рака Новичнна, од запада 1’ака 
Стојова. од сјевера Внда Јовова, од југа метех Недов.

1У-ти комад 1 рало орапице; граннчи: од нстока 
н југа иут, од заиада Вида Јовова, од сјевера 
Мића Бошкова.

У <Ковачевину* 1 рало ораннце; граничи: од 
нстока Радула Вулева, од запада н југа Драга 
Мињашева, од сјевера Рака Стојона.

<Петрова Њива» 3 рала оранице; граничн;од 
пстока Вида Јовова, од запада Радоја Пакова, од 
сјевера Богдана Митрова, од |уга Мишеље Јонаиова.

«Иродоли» 4 рала; гранпчи: од истока Крста 
Митрова, од запада Радоја Митрова. од сјевера н 
југа пут.

Долиие» 1 рало ливаде; граничи: од истока 
Мијајла Нлнна, од запада метех, од сјевера пут, 
од југа Рада Милованова

Број 360. 125-1911.
У Рсојевићнма, 19. фебруара 1912 год.

Капетански Суд,
Р. 345, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић.

ОГЛАС
На основу наређења Краљ. Обл. Суда у Под- 

горицп, од 12. децембра 1910 године, број 5283— 
IV—1910—1304., износи се на јавну продају 
доље оппсата непокретност Марка Зрнова Кале- 
зића из Бријестова. за наплату банчиног дуга, 
која је процијењена нерпера 1500.

За продају се одређују два рока: 20. март и 
5. април ове год. од 8 до 12 сати прије подне 
и од 2 до 4 послпје подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
испод процијењене вриједности, на другом уступиће 
се понудиоцу највише цијене. —

Свакије лицитант дужан положитн јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који нмају на непокрет- 
ност какво реално право, као и онн, који нмају 
право прече купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Опис непокретностп:
Око 6 мотика винограда <Надгрбја»; граничн: 

од иетока Вучете Микоњина, од сјевера Радивоја 
Живкова, од запада пут, од југа водопој

У <3граде» око 1 рало земље; гравпчи: од 
нстока Томице Рашкова, од сјевера пуг сеоцки, 
од запада Божо Недов. а од југа Нетар Недов.

,У <()грађу» око 1 коса ливаде; граннчи. од 
истока Божо и Петар Недов, од сјевера и запада 
Вучета Микоњин, од југа Томица Рашков

У <1'одавац» око 6 листобера горе; граничи: 
од нстока Вучета Микоњин, од сЈевера Петар н 
Божо Недов, од запада Томица Рашков, од југа 
Живка Мнлованова

Број 746. 181 — 1910.
У Рсојевићпма, 19. фебруар 1912 год.

Капетански Суд,
Р. 218, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић.

ОГЛАС
На основу паредбе Краљ. Обл. Суда у Иодго- 

рицп, од 23. новембра 1911 г„ број 6207—IV 
1911—2562., износн се на јавну продају доље 
описата непокретност Маркнћа Милованова Па- 
вићевића из Рсојевића, за наплату банчнпог дуга, 
која је процнјењена перпера 6600.

За продају одређују се два рока: 20. марта н 
5 априла о. г. од 8 до 12 сати нред подне и 
2—4 по подне

На првом року непокретност се неће уступнти 
испод процијењене вриједности, на другом усту- 
пнће се понудиоцу највише цијене. Позивају се 
сви они, који на непокретности имају какво реално 
право, као н они, којн пмају право прече купње, 
да се пријаве суду прпје прве продаје.

Опис пепокретности:
.V Ободине" око 6 рала земље, 3 рала лпваде 

п лишњацн све у једап комад; грапичн: од истока 
Лазара и Мплије Јовипа Калезића, од запада Бања 
Макснмова Јовановића н Тома Недова Јовановића, 
од сјевера пут племенски, од југа Воин Т. Иави- 
ћевић.

Број 790 228 — 1911.
У Рсојевићима, 19. фебруара 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 176, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војноднћ.

ОГЛАС
На оспову наредбе Краљ. Обласног Суда у Под- 

горици, од 2. јупа 1911 г„ бр. 2522 IV— 
1911—849., износи се на јавну продају доље 
описана пепокретносг Милована Велишина Кале- 
зића, за наплату банчнног дуга, која је проције- 
њена перпера 900.

За продају се одређују два рока: 20. марта и 
15 априла ове године од 8 до 12 сати прнје 
подне и од 2 до 4 послије подпе

На првом року непокретност се неће уступити 
нспод процијењене вриједности, на другом усту- 
пнће се понудпоцу пајвнше цијене.

Сваки је лпцитант дужан положити јемство 10% 
од цроцијењене вриједности.

Иозивају се сви они, који имају на непокрет- 
ност какво реално право, као онп, који нмају 
ираво прече купње, да се пријаве суду прије 
прве продаје.

Опис непокретности:
У <Туровину» 5 рала орапнце и 1 рало луга 

у једном комаду; граничн: од истока и сјевера 
сеоцки и колскн иут, од запада Макснма Матова, 
а од југа Васа Дешина; оснм наведеног под овим 
границама сиада 1 рало земље и кућа, које се 
даје дужнпку као закопнто

Број 361. 124—1911.
У Рсојевићима, 19. фебруара 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 180, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић. 

ОГЛАС
На оснону паредбе Краљ. Обл. Суда у Иодго- 

рицн од 1 децембра 1911. године, број 6531 — 
IV—1911—2756, износн се на јавну иродају 
доље оппсана непокретност Неда Бојапова Јовано- 
вића из Внша, за наплату баичнног дуга, која је 
процпјењепа перпера 950.

За продају се одређују два рока: 20. марта н 
5. априла о. г. од 8—12 сати из јутра н од 
2—4 сата по подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
нспод процијењеве вриједности, па другом ће се 
уступнти понудиоцу највнше цпјене. Нозпвају се 
свн они који на непокретпост имају какво реално 
право, као п овн, који имају право прече купње, 
да се прнјаве суду нрнје прве продаје.

Опис непокретвости:
у <Разбој» 1% рало ораннце. Гравичи: од 

нстока н југа пут; сд запада Саво 1’адосавов; од 
сјевера Марко Бојанов.

Број 809. 247—1911.
У Рсојевићима, 19. фебруара 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 147, Бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић.

ОГЛАС
На основу наређења Краљ. Обл. Суда у Подго- 

рици од 8. децембра 1911. год., број 7019—IV 
—1911—3066, износи се на јавну нродају до- 
љеописапа непокретност Нлколе Мињина Јовано- 
вића из Кујаве, за наплату банчиног дуга, која 
је процијењена перпера 2850.

За продају се одређују два рока: 20. март и 
5. април о. г. од 8—12 сати прије подне и од 
2—4 послије подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
испод процијењене вриједности, на другом усту- 
ппће се понудиоцу највише цијене.

Позивају се сви они који пмају на неиокретност 
какво реално право, као и они, који имају прече 
право купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје. —

Опис непокретности:
У »Залужје* 2 косе лнваде в 1 рало оранице, 

граничи: од истока колун, од југа ријека Зета, од 
запада и сјевера Рако Томип;

У <Грлић» 3 рала оранице. 1'ранице: од истока 
Радивоје Мујов, од запада Станко Мнтров, од сје- 
вера Гаврило Мујов, од југа Богдан Митров;

Код куће 1 рало оранице. Граничи: од нстока 
ријека Зета, од заиада Радован Наков, од сјевера 
Саво Милоеавов, од југа Рако Томин.

Број 834. 259—1911.
У Рсојевићима, 19. фебруара 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 202, Бр. 222. 1,1. капетан Ј. Војводић. 

ОГЛАС
На основу наређења Краљ Обл. Суда у Подго- 

рнци, од 23. новембар 1911 г„ број 6206 IV
1911 —2561 , нзпоси се на јавну продају доље 

опнсата непокретност Крсга Петкова Ђуровнћа из 
Виша, за наплату банчнног дуга.

За продају одређују се два рока: 20. март и 
5 апрнл о г. од 8—12 сати прије иодне и од 
2—4 послије подне.

На првом року непокретност неће се уступпти 
испод нроцијењене вриједности, на другом усту 
пиће се понудноцу највише цијене.

Сваки је лицнтант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, којн нмају на ненокрет- 
ност какво реално право, као и они, који имају 
право прече купње, да се прије прве продаје 
пријаве суду.

Опис непокретности:
У <Сјерчане» 14 рала оранице и 1 рало воћ- 

њака; граничи: од пстока ријека Зета, од запада 
Мирка Маркова, од сјевера Радула Милоњнна и 
законито Крста Иеткова, од југа Мирка Маркова 
н Мнлпје Грујпчнна; процијењено рало по 700 
перпера.

Број 791. 239—1911.
У Гсојевићнма, 19. фебруар 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 168, бр. 222, 1,1 капетап Ј, Војводиђ,

огласН
На основу наредбе Краљ. Обласног Суда у Нод- 

горицн, од 18. новембра 1911 г„ број 5842—
IV—1911—2397., износи се на јавну продају 
доље опнсата непокретност Рака Кењова Калезића 
из Јастреба, за наплату банчиног дуга, која је 
процијењепа перпера 6800.

За продају одређују се два рока: 20. марта и 
5. априла о. г. од 8 до 12 сатн прије подпе и 
2—4 сата послије подне.

На првом року непокретпост се неће уступитн 
испод процијењене вриједности, па другом уступнће 
се понудиоцу вајвнше цијене

Свакн је лицитант дужан положнтн јемство 10% 
од процијењене врвједпости. Иознвају се свн онн, 
којн нмају на непокретност какво реално ираво, 
као н они, који имају право прече купње, да се 
прнјаве суду прије прве продаје.

Опис пепокретности:
У <Копито» Симовпна 5 рала оранице; гра- 

пнчн: од нстока поток, од запада истог, од сје- 
вера Васа Вндакова Калезпћа, од југа Тподор В. 
Калезића

«Беговина» 8 рала ораннце, ливаде и луга; 
грапнчи: од нстока Марка Радоичина н Иетка 
Мпшељнна, од запада ијуга народни пут, од сје- 
вера Радоја Вуксанова н Јока Мпјова Калезића.

Број 780. 230—1911.
У Рсојевићпма, 19. фебруара 1912 г.

Капетански Суд,
Р. 188, бр. 222, 1,1 капетап Ј. Војводић.

ОГЛАС
На оспову наређења Краљ. Обл Суда у Подго- 

рнцн, од 2. повембра 1911 године, број 4101 —
IV-—-1911—1598., износи се на јавиу продају 
доље опнсата непокретност Божа Недова Калезића 
из Бријестова, за панлату банчнпог дуга, која је 
процпјењена перпера 300.

За продају одређују се два рока: 20 марта и 
5. априла ове године од 8 до 12 сати прије 
подне и од 2 до 4 послије подне.

На нрвом року непокретност се неће уступптн 
нспод процијењене вриједности. па другом усту- 
ниће се понудиоцу највише цијене.

Свакн је лицнтапт дужап положнти јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Нознвају се сви опн, који имају иа непокрет- 
ност какво реално право, као н они, који нмају 
право прече купње, да се пријаве суду нрнје прве 
продаје.

Оппс непокретности:
У <Комарду» ’/* '/гс и 16 □ м. ораннце,

‘/г ‘/н н 10 □ м. лнваде са приградом; гра- 
ничи: од истока Марка Зрнова, од запада Вучете 
Микоњина, од сјенера пут, од југа Нетра Недова.

Број 736. 216—1911.
У Всојевпћима, 19. фебруар 1912 год.

Капетански Суд,
I’. 169, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић. Р.

ОГЛАС
На основу ваређења Краљ. Обл Суда у Нодго- 

раци, од8. августа 1911 године, број 3665—IV 
1911—1408., износи се на јавну продају доље 
оиисата пепокретност Навла Маркова Калезића нз 
Бријестова, за нанлату банчиног дуга, која је нро- 
цпјењена перпера 1950.

За иродају одређују се два рока: 20. марта н 
5. априла ове годнне од 8 до 12 сати прнје подне 
и од 2 до 4 послије подне

На ирвоме року неиокреткост се неће уступити 
испод процијењене вриједности, на другом усгу- 
пиће се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лнцнтант дужан положити јемство 10% 
од процнјењене врнједности.

Познвају се сви они, који имају на непокрет- 
ност какво реално право, као и опи, који нмају 
нраво прече купње, да се прнјаве суду прије прве 
продаје

Оппс непокрегности:
У <Јаворци» земље оранице % и лишњаци 

пос|еченц; граничи: од исгока и југа Новака и 
Николе Пуреџина, од запада Милене Новове и 
Богдана Мирова од сјевера.

У <Грабовник» око 1% рала земље оранице 
са 10—15 листосјека све у једном комаду; гра- 
пичи: од истока Гадована Јанкова, од запада Арсе- 
није Ђокова и Вучете Мнкоњина од сјевера кому- 
ницом, од југа пут. У овај комад има % н % 
земље Богдана Мнрова, т. ј. под овпм границама.

Број 536 163—1911.
У Рсојевићнма, 19 фебруара 1912 год.

Капетански Суд,
Г. 210, бр. 222. 1,1 капетап Ј. Војводић.*

ОГЛАС
На основу наредбе Краљ. Обласног Суда у Под- 

горнци, од 2. новембра 1911 год., број 4724— 
IV—1911 —1946, нзноси се на јавну продају 
доље оппсата непокретност Нова Милетина Кале- 
зпћа, за наилату банчиног дуга, која је проције- 
њена перпера 1200.

За продају одређују се два рока: 20. марта и 
5. апрнла ов. год. од 8 до 12 сати прије подне 
и од 2 до 4 послнје подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
испод процијењене вриједностп, на другом усту- 
пиће се понудиоцу пајвише цијене.

Сваки лнцнтант дужан је положити јемство 10% 
од процнјењепе вриједностн. Позивају се сви они, 
који нмају какво реално ираво, као и сви они, 
који нмају право прече купње, да се пријаве суду 
прнје прве продаје.

Оипс неиокретности:
У <Баре» око 2’/з рала оранпце са лозама иза 

међа; граничи: од истока Видака Ннколнна, од 
запада Ннколе Пуреџнна, Јована Машова п Видака 
Николнна од сјевера Милоша Лакетпна, одјуга пут.

•Број 737. 217—1911.
У Гсојевићима, 19. фебруара 1912 г,

|Капетански Суд,
Г. 167, бр. 222, 1,1 капетан Ј. Војводић.

ОГЛАС
У извршењу нресуде Краљ. Велнког Суда, од 

4. октобра 1911 године, број 1302—IV—1911 
—513., износи се на јавну продају доље описана 
непокретност Драга Голијаннна из Ннкшпћа, за 
исплату дуга Општннске Управе у Никшнћу; која 
је процијењена перпера 25.000 и то: једна кућа 
једпобојпа у вароши Ннкшнћу, у улици до Апотеке; 
процијењена је перпера 10.000., а једна кућа 
једнобојна са два дућана у кругу варошн Ннкшића; 
процнјењена је перпера 15.000

Продаја ће се нзвршнтн у канцеларнји Општин- 
ског Суда у Никгаићу.

За продају се одређују 3 рока : 1. априла. 1. маја 
и 1. септембра ове 1912 године, од 2 до 5 сати 
посље подне.

На ирвом року непокретпост ће се уступити 
само за процијењену врнједност, на другом року 
хоће и ниже, алн не испод % од процијењене 
вриједности, на трећем року уступиће се понуди- 
оцу највише цијене.

Лицнтанти су дужни прн ннканту положнти 
јемство 10 '/0 од процијењене вриједности, као и 
таксе према чл 47 тачка 11 и 142. б.

Иознвају се свн они, који на непокретност 
имају какво реалпо право, дужпиковн повјериоци 
н сви онн, који имаду право прече купње, да се 
прнјаве суду црнјед прве продаје.

Опис непокретностп:
I) Једпа кућа Једнобојна у вароши Ннкшнћу са 

седам одјељења: подрумом, гаталом н башчом у 
авлнјн од 377 □ метара; која граннчи,- од 
истока Васо Настић, од заиада Милош Цмцовић, 
од сјевера капетан Гадоје Николић, одјугаулишц 
која води апотеци

II) Једна кућа једнобојна са два дућана иб одје- 
љења н прнпадајућом башчом од 444 □ метра, 
која се налази у кругу вароши Ннкшића; која 
граничи: од истока Гадоје Ђукић и Драгоје Вућић, 
од запада кругом вароши, од сјевера Новица Јо- 
каповнћ, од југа Анђе удова Иавловпћа.

Број 485 ех 1912. 152—1911.
Никшић, 1. марта 1912 г.

Оппггннски Суд, 
за предсједннка, ' судија. 

Г. 298, бр. 224, 1,1 Ј. Т. Вукаловић. 

ОГЛАС
Јавна иродаја неиокретности Муша Ивановића 

нз Требељева, нзвршнће се 29. чарта п 29. јула 
текуће годнне, од 9 сати ирије до 3 сата послнје 
подне

Виђи оглас у 6. броју «Гласа Црногорца*.
Број 81. 54—1912.

Г Блатннп 2. марта, 1912.
Капетански Суд,

40, бр. 226, 1,1 кап. Н. Драговић.



ОГЛАС
На основу наредбе Кр. Обласног Суда у Нпк 

шићу, од 21. јануара 1912 год. број 330—IV 
—1912—110., а у смислу члана 80., 81. и 82 
Нравила Ирве Никшићске Штедионице у Никшићу 
Износи се иа јавну продају доље описана непо 
кретност Горчина Крпвокапића из Клачине, зг 
измир Штедионичког дуга, које је процијењенс 
перпера 1600.

Продаја ће се извршити у канцеларији подписато! 
суда 26. априла тек. год., за вријеме канц. ура 
На одређеном року непокретност ће се уступити 
понудиоцу највише цијене. Сваки лицитант дужан 
је положитн јемство 10% °Д процјене вриједности 
Позивају се сви они, који на непокретност имају 
какво реално право, дужникови повјериоци и они 
који имају право прече купње, да се пријаве суду 
прије означеног рока.

Опис непокретности:
I) 2 (два) рала орнице у три комада, 1 (једно) 

рало џардин под куђу на “Вубрежак:" граничи све 
са својом оградом.

2 рала черек. оранице исто под кућу на ву- 
чине; граничи: од нстока главица, од запада гла- 
вица, од сјевера Никола Спасојев. од југа Спасоје 
Радичин, два черека у „вучине;" граничи својом 
оградом, један листобер горе код куће; од истока 
опгптинског насиља, од запада Зрно Перовић, од 
сјевера Сава Иванова, од југа исто васеље општине.

Број 60. 49—1912.
Кочаие, 2. марта 1912 год.

Кр. Капетански Суд,
за капетана,

Р. 208, бр. 219, 1,1 кмет Милош Б. Вукотић

ОГЛАС
На основу иаредбе Кр. Обласног Суда у Никшићу, 

од 16. децембра 1911 год. Број 5069—IV—1911 
—1844., а у смислу члана 80., 81., 82.. Правила 
Ирве Никгаићске Штедионице у Нпкшићу. Износн 
се па јавну продају доље описана непокретност 
Иетране С. Мијановића из Клачине, за измир 
штедионичког дуга: којаје процијењена перп. 1600.

Иродаја ће се пзвршити у канцеларијп подписа- 
тога Суда 24. априла тек. год., за вријеме кан 
целарнјскијех ура. На одређеном року непокретност 
ће се уступити понудиоцу највише цијене. Сваки 
лицитант дужан је положити јемство 10% од 
процпјењене вриједности.

Нознвају се сви они, који на пепокретност имају 
какво реално право, дужникови повјерноцп и онн, 
који нмају право прече купње, да се пријаве Суду 
прије означеног рока.

Опис непокретностп:
На <Лединке» три рала оранице у два комада 

иод кућом; грапичн: од истока Благоје Лаков, од 
запада Бајо Радов, од југа Лазар Ђуров, од сјевера 
џадом. <Кошењишта Главица*; граничи: од истока 
коловоз, од запада Петар Савов, од југа коловоз, 
од сјевера главнце, у Кусиде звапо «Криваљ», 
једпа и по коса ливаде; граничи: од нстока ри- 
јека, од запада Ђуро Драгишин, од југа н сјевера 
главице.

Број 111. 89—1912.
Кочане, 2. марта 1912.

Краљ. Капетански Суд, 
за капетана,

Р. 197, бр. 219, 1,1 кмет Милош Вукотнћ,

ОГЛАС
На оспову наредбе Краљ. Обл Суда у Никшићу, 

од 21. јануара тек. год. Број 335—IV—1911 
—115., а у смислу члана 80., 81 и 82. Пра 
вила прве Никшићске Штедионпце у Никшићу, 
износи се на јавну продају доље описана непо- 
кретност Шппра М. Драшковића из Крњаче, за 
измир Штедпонпчког дуга; која је процнјењена 
перпера 1600. Продаја ће се извргаитн у канце- 
ларијн подписатог суда 25. апрпла тек. год., за 
врнјеме капцеларијскнх ура. На одређеном року 
непокретност ће се уступнтн понидиоцу највнше 
цпјене; свакн лнцптант дужан је положпти јемство 
10% од процијењене вриједноети; позпвају се 
сви опп, који на непокретност имају какво реално 
право прече купње, дужникови повјериоцп да се 
пријаве суду пријед озпаченог рока.

Опис пепокретностн:
Четнрн рала орачнце првога нумера; граниче: 

од истока Богдан Завигаин, од запада водопој, од 
југа пут, од сјевера Вучипа Бегаов; у «Крњачу» 
четири косе лпваде првога нумера; гранпче: од 
истока Ннкола Марков, од запада Машан Грујнчнн, 
од југа Никола Марков, од сјевера Петар Срданов; 
у »Крупцу* четнри косе лнваде; граниче: од 
истока Гајо Климовић, од запада ЗКивко Ђуров, од 
југа Никола Марков, од сјевера Ристо Ђуров.

Број 59. 48—1912.'
Кочани, 3. марта 1912.

Краљ. Капетански Суд, 
за капетана,

Р. 197. бр. 219, 1,1 кмет Мнлош Б. Вукотнћ.

ОГЛАС
Изпоси се на јавну продају доље описана непо- 

кретност Велнше .Јаковова Бошковнћа пз Богмило- 
внћа, за наплату дуга официра Ђока Бошковнћа пз 
истога мјеста; која је процијењепа перпера 2322 50.

Продаја ће се извршитн у канцеларнјп потпи- 
сатог суда; за продају се одређују три рока: 13. 
марта, 13. априла и 13. августа 1912., од 8 до 
12 прпје и од 2 до 3 сата иослије подне.

На првом року непокрегност се неће уступити 
испод процијењене вриједности, на другом хоће и 
инже, алн не испод 2 з процјене, а на трећем 
року уступиће се понудиоцу највигае цнјене

Лицитанти су дужнп положити јемство 10% 
од процпјењене вриједности

Позивају се сви онн, којн на непокретности 
нмају какво реално право, као н опи, који нмају

право прече купње, да се прнјаве суду прпје по- 
четка прве продаје.

Опис непокретности:
У <Добром Иољу» двије трећине од једног внтла 

млина постојећег у сјеверном дпјелу више млпнске 
куће, са дијелом исте куће, изворима, млинским 
јазом, окућом, керепом н превозом на ријеци Зети, 
у колико све ово припада н прнпасти може за 
дјеловима млнна, према осталим удноницнма, а под 
условима које је дужник наслнједио од својих пред- 
шаствеиика, у колико је ријеч о обстанку млина 
у вељој млинској кући и превозу. Ближа обавје- 
штења могу се виђетп у канцеларији овога Суда.

Број 176. 65—1912.
Бороњина, 11. фебруара 1912.

Капетански Суд,
Р. 221, бр. 228, 1,1 кап. Марко II. Радошевић.

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност Маша Ћакова Филиповића из Добр- 
ског-Села, која је процијењена перпера 3100.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се три рока и то: 2. априла,
2. маја и 3. септембра 1912 год. у 4 сата послије 
подне.

На првом року неиокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али не испод % процијењене вриједности, 
а на трећем року уступиће се понудиоцу највише 
цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство 
10% од процијењене вриједиости.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право, дужникови повјериоци 
и они, који имају право прече купње, да се при- 
јаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Једна трокатна кућа у Добрском-Селу тиглом 

покривена, којој најдоњи кат дугачак је метара 
6 50, широк метара 3, а висок метара 2 са једним 
вратима. Средњи кат: дужина метара 9’50, ши- 
рина метара 4 75, а висина метара 2 50 са два 
сдјељења, двоје врата и два прозора.

Најгорњи кат: дужине метара 14, ширине 530, 
а висине 2 50 са једним вратима и четири про- 
зора. Истој кући припада неколико простора око 
ње, на коме иростору има неколико коријења 
мурава и лоза са једним малим бостаном; а гра- 
ничи: од истока имовином Блажа П. Филиповића, 
од југа имовином истог Блажа и власника куће, 
од запада општинским путем и имовином Пера 
М. Филиповића, од сјевера имовином Сава П. 
Јаблана.

Број 224 ех 1912. 125—1911.
Цеклин, 1. марта 1912 године.

Капетански Суд,
Р. 253, бр. 2С7, 1,1 кап. С. Пејановић.

Трговачки огласи
ОГЛАС. — У извршењу члана 5. Трговачког 

Закона објављујем, да у племену Пивском, Бор- 
ковићима — држим манифактурну и крчмарску 
радњу под фирмом:

Борковићи.
Р. 25, бр. 190, 1,1 Милета Дубљевић.

У 8. броју „Гл. Црногорца“ у овом огласу по- 
грешно је штампан потпис: Милета Борковић, а 
треба да стоји: Милета Дубљевић, што се са 
овим исправља.

Приватни огласи

Црногорска Банка
НА ЦЕТИЊУ

извјешћује своје акционаре, да могу 
купоне, који су у смислу чл. 74. 
банчиних правила плативи тек од
1. јула, есконтовати одмах, уз од- 
битак камате од 6% до тога дана, 
било код ње, њених филијала и 
заступништва, било код Подгоричке 
Банке, Прве Никшићске Штедио- 
нице, Српске Банке у Загребу, те 
Народне Банке у Београду. Купони 
бр. 6. са акција I. кола исплаћују 
се са Перп. (Круна) 40’—; купони 
бр. 6. са акција II. кола у истом 
броју са оним I. кола са 25 32. Пре- 
кобројни купони са акција II. кола 
шал>у се ради обрачуна Банри на 
Цетињу. Купони бр. 6. са акција
III. IV. и V. кола исплаћују се сви 
са по 4 06.

Што се тиче камате по акцијама II. до 
закључно V. кола, Банка ради неједна- 
кости исте, регудише то питање непо- 
средно са сопственицима акција.

Акционарима III. IV. и V. кола, који 
ће морати у своје вријеме доплаћивати, 
ради поравнања са резервним фондом
I. и II. кола, Банка је већ раније деташи- 
рала куноне, те им је односну дивиденду, 
као год и 7% камату одобрила у рачуну.

1. марта 1912.
Црногорска Банка.П. п. бр. 231, 1,4

1пппаЈРМ у БаРско Поље моју кућу на таван 
,РиМ“ЈС1’1 и бистијерну и 22 рала земље; у ре- 

4ену земљу има различитога воћа. Ко жели ку- 
тити речени чифлак нека се обрати мени у Бар

I у Спич.
Матија Марков Ерватин 

Спичанин.Р. 38, бр. 225, 1,3

1плпа1Р рр ииђа Божа Перова Ражнатовића 
фцЦПЈС ћс пуПа трокатна, у горњој пјаш 

?ароши Ријеке, по вољи његовој. Обратити с< 
Ја погодбу потписатом што пријед. Услов! 
говољни.

Ријека, 16. фебруара 1912.
->. 32, бр. 157, 2,3 Јован М. Газивода

НА ЗНАЊЕ
У 4. 5. и 6., броју Гласа Црногорца од 

ове године оштампан је позив Станице 
В. Пипер из Цетиња, којим позива Риста 
Шијаковића да јој исплати дуг од пер- 
пера 1.632'— у противном, да ће биги 
приморана тражити наплату од потписате.

Ради јавности овим изјављујем, да ја 
нијесам дала своје јемство Сганици Пи- 
пер — за горњу суму — за Риста Ши- 
јаковића, те у смислу наведеног, није 
оправдана изјава Станице Пипер, у ко- 
лико се на мене односи.

Цетиње, 8. марта 1912.

Р. 82 бр. 230. 1,1
Ивана Перова Ђурковић

Гопрцп оиип чисто лозово имам на продају 
исрБШЈ онпи на Цетињу и у Фармаке. Ко жели 
купити мању или вишу количину, нека се обрати: 
Стевану Прљи трговцу Цетиње, или потписатом. 
Р.31 бр. 195. 2,3 Пеко Вукчевић Фармаци.

Петар Кадић и син рр'з""%
шна, испитана и за ;добра нађена. Дрвенарије 
разне врсте, цимента, цинг-плеха за кровове, 
жице за ограде. Разних слаткиша, сребрених и 
златних накита, продаја разних пића наших и 
страних. Све по умјереној цијени.
Р. 43, бр. 216, 1,4 

||„ „ц.пр Мој син Блажо 77. Павикевић отрагу 
Па опагРБ шест година пошао је у Америку. 
Исти ми није послао ни путни трошак. А, како 
чујам, тамо се одао беспосличарењу и удуживању. 
Те на основу наведеног и члана 696. Општег 
Имовинског Закона, овим чиним на знање да не- 
ћу у будуће никоме одговараги за његове дугове 
јер је он свој дио и до сада утрошио.

Рсојевићи, 1. марта 1912 год.
П. п. бр. 217, 1,1 Лазар С. Павићевић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Наша премила

! ЉУБКЦА
послије кратког али тешког боловања испусти 
своју племениту душу 1. марта ове године у 26. 
години свога живота.

Сматрамо за своју свету дужност и овим путем 
изјавити нашу дубоку захвалност свима, који на 
ма који начин узеше учашћа у овој нашој пре- 
великој жалости.

Нарочигу и догробну благодарност дугујемо 
Њиховим Краљевским Височанствима Краљевићу 
Пресголонашљеднику Данилу и Књазу Петру са 
официрским кором, на високој пажњи указаној 
нам личном изјавом саучешћа.

Много смо захвални докторима: Матановићу, 
Перазићу, Иличковићу и Кујачићу, који се својски 
трудише да нашу милу покојницу од смрти спасу, 
— а особито и вјечно остајемо захвални доктору 
Огњеновићу на непрекидном труду и заузимљи- 
вости око наше добре покојнице.

Вјечно смо захвални поштованом грађанству 
вароши Цетиња, а напосе свештенику Стеву Дре- 
цуну и ђакону Иву Калуђеровићу, као и настав- 
ницима и наставницама цетињске основне школе 
са ђацима, који у великом броју узеше учешћа 
у праћењу драге нам покојнице.

Хвала грађанству Јвароши Вира, које дочека 
и далекО изван вароши испрати нашу милу не- 
прежаљену пскојницу.

Особито смо захвални многобројним учесни- 
цима обојег пола из Сотонића, Глухог Дола, Лим- 
јана, Година и Селаца, при опијелу и погребу 
наше покојнице у родном нам мјесту Бољевићима.

Посебна хвала браћи Бољевићима, који даље 
од Вира сретоше, до наше куће доиратише и 
онђе заједно с нама ожалише и предворише не- 
заборављену покојницу све док смо је предали 
матери земљи.

Још једанпут свима и свакоме наша најискре- 
нија захвалност.

Бољевићи, 4. марта 1912.
Ожалошћени: свекар командир Јован и супруг 

Михаил Пламенац са осталом породицом.
Р. 235 бр. 229, 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
За навијек ожалошћен са смрћу моје драге и 

никад непрежаљене супруге

+ Д А. Н И 1Ц Е
која се на трагичан начин у својој 34. години пре- 
сели у вјечност, на 6. децембра 1911 г. и тијем 
за вазда зави у црно своје ситно четворо дјеце, 
свога мужа и свога брата.

Света ми је дужност и вјечито признање, да 
са овим, од срца заблагодарим Њ. В. Краљици, 
на Њеном Материнском саучешћу и сажаљењу, 
приликом моје велике несреће и на Њеној Висо 
кој милости, што је из успомене, на моју покој- 
ну супругу обећала, да ће ми једно од дјеце о 
своме трошку школовати и извести на пут среће.

Вјечита благодарност Њ. Њ. Кр. Височансгви- 
ма. Књазу Данилу, Књегиљи Милици, Књазу Мир- 
ку и Књегињи Наталији и Књазу Петру, на Њи- 
ховим срдачним саучешћима.

Најсрдачније благодарим министру турском го- 
сподину Садредин Бегу, Високопреосвештеном 
Господину Епископу Кирилу Митровићу.

Г. г. министру Вукотићу, Ђукановићу, Дожићу, 
Греговићу, Јерговићу и Ђуровићу.

Г. г. бригадиру Војводићу, Бошковићу, Нико- 
лићу, Кусовцу, јову Мартиновићу, војводи Ђуру 
Петровићу.

Г. г. Лазару Мијушковићу, Лабуду Гојнићу, 
Љубу Бакићу, Луки Гојнићу, Душану Вукотићу, 
војводи Стеву Вукотићу, М’арку Петровићу.

Г. г. Народним Посланицима: Јовану Пламенцу, 
Бећу Влаховићу, Сави Драговићу, 'вој. Петру 
Војводићу. Зарији Вуковићу, Алекси Чукићу, То- 
дору Лекићу, Михаилу Јелићу, Милети Попови- 
ћу, Вукашину Божовићу, Јанку Тошковићу, Ра- 
дулу Стаматовићу, Блажу Анђелићу, Петру Ра- 
мовићу и Новици Николићу.

Г. г. професору Мијушковићу, Буквићу, Костићу ’ 
Бркићу, Травњу и Галогажи.

Г. г. командиру Божовићу, Стеву Јовићевићу, 
Милошу Меденици, Павлу Пламенцу, Милутину 
Вучинићу, Јову Бећиру, Петру Мартиновићу, Аги- 
ци Лакићу, Сави Ковачевићу, Ристу Љумовићу, 
Новици Рњезу, Раду Меденици, Илији Хајдуко- 
вићу, Ђоку Лазовиву и Томовићу.

Г. г. капетанима: Петру Лекићу, Мартиновићу
Ђурашковићу, Ђукановићу, Васу Мартиновићу
Блажу Врбици, Петру В. Лекићу, Бранковићу’
Вуксану Драговићу, Гвозденовићу, Лазовићу, 1%’ 
џићу, Лазаревићу, Бошковићу, Лаиновићу, раи. 
чевићу, Јевту и Андрији Ненезићима, Ленетић- 
Николи Поповићу, Перу 11оповићу, Јоку Марти- 
новићу и Сочици са госпођом.

Г. г. сердару I Ечаменцу, Стеву Вујановићу Сц 
госпођом, Јанку Спасојевићу, Ристу Поповићу 
Лазу Ноповићу, Милу Татару, д-ру Огњеновићу’ 
Радуловићу, Вукчевићу и Стринићу, Сскулу % 
љевићу, Јевту Поповићу, Милошу Вучинићу,' С% 
вану Радовићу, Вуку Вулетићу, Илији Вулетићу 
Мирку Дедовићу, инжињеру Магуљану.браћи Ма- 
рић, породици Андрић, породици Милуновић, п0- 
родици Госпић, Кићу Мартиновићу, Драгутину 
Јоксимовићу, Стеву Татару, Перку Вукотићу са 
госпођом, породици Рајнвајн, госпођи Рашовић 
Милану Контићу, Нику Викторовићу, Богојевићу 
са госиођом, попу Лепосавићу, госпођи Вуисић 
ђакону Лучићу, Саву Вулетићу. драгоману турске 
легације господину Карлу, Шпиру Поповићу са 
госнођом, Кићу Мијушковићу, Богду Мартино- 
вићу, Милу Делевићу, Перу Вујовићу, Милану 
Рамадановићу, Андрији Поповићу, Марку Гвоз- 
деновићу, Васу Настићу са госпођом, Милоњи 
Лалићу, Филипу Лукшићу, браћи Радојковић, Фи. 
липу Протићу са госпођом, Велиши Беговићу 
Нику Џањевићу са госпођом, Васиљу Ђиновском 
Живку Веселиновићу, Милу Пејовићу са госпо- 
ђом, Миљану Пантовићу, Вељу Радоњићу, Ми ш- 
ћу Марковићу, Периши Богићевићу, Јовану Љ\- 
мовићу Нлији Дујовићу," Милошу Радовићу, но- 
родици Никетић, Миљану Лазовићу. Марку Бо- 
жовићу, Василију Марковићу, Митру Лисичићу 
Митру и Ристу Стругарима, Моравцу са госпо’ 
ђом, Митру Дрецуну, Крцуну Ђурашковићу, Ђу- 
ру Милачићу, Зарији, Павлу Гвозденовићима, Мар- 
ку Радуловићу, попу Илији, Зарији, Филипу и 
Јовану Иоповићима, Божу Митровићу, Шаку Ле- 
кићу, Душану и Синђи Радоњић, Перу Кнежеви- 
ћу, Сави Ракочевићу, Станку Груићу, Пашку 
Гвозденовићу, Перу Каиуци, Николи Вучинићу. 
Петру Вучинићу, Спасу Лаиновићу, Илији Мар 
тиновићу, Јовану Голубовићу, Нову Вугделићу, 
Филипу ПеЈОвићу, Јовану Ненезићу, Вељу Ђурб- 
ву, Милану. Мирку, Радоњи и Шаку Петровићи- 
ма, браћи Стијовић, ПЈтепу Кустудићу, Марку 
Татару, Вуксану Дедовићу са госпођом, Марги- 
ти Бијелић, Саву Радуловићу, Максиму Топало- 
вићу, Драгу Вукотићу, Петру Поповићу, Влади- 
миру Груићу, Милу Нламенцу, Милану Павлови- 
ћу, игуману Мирону, Миливоју Новичићу, г. Анђи 
Ковачевић, Николи Ивановићу, Ђуру Мартино- 
вићу, Мргуду Вујовићу, госпођи Огњеновић. го- 
спођи Иванковић, госпођи Илинчић, Саву Кусов- 
цу, Нику Почеку, Јовану Алексићу са породицом, 
Урошу Марићу, Милу Мартиновићу, Митру Бу- 
рићу, Арсенију Мартиновићу, Милу Вушуровићу, 
Гавру ЛАаријановићу, Божини Бацановићу, Митру 
Борову, Јаку Лаиновићу, Миловану Саичићу, Ми- 
лу Дедовићу, Вукашину Вукашиновићу, Смаилу 
Ђурбузовићу, учитељу Лалевићу, учитељу Ива- 
новићу, Велиши Беговићу, Милу Врбици са го- 
спођом, Јовану Ненезићу, учигељу Чукићу са го- 
спођом, госпођи Лини Радовић, Тому Спасојевићу 
са госпођом, Луки Ђуровићу са госпођом, I,.’- 
кану Спасојевићу, госпођи Милици Саичић, госпо- 
ђи Ћаки Мијушковић, госпођи Вукосави Поповић, 
Стеву Јовићевићу с госпођом, Стевану Марнићу, 
Драгићу Дабетићу, Војину Крушчићу, Миљану 
Дабетићу, Ђукану Петровићу, учитељу Аџићу, 
Тому Вујачићу, Јовану Цалићу, Станиши Цали 
ћу, госпођи Митровић, Стани Лекић, поручику 
Марнићу са госпођом, Периши Милошевићу. по- 
пу Радосаву Поповићу, учитељу Поповићу, Ста- 
ниши Турковићу, Петру Мартићу, Симу Радено- 
вићу, попу Саву Поповићу, учитељу Поповић 
учитељу Гојковићу, Симу Николетићу, Војину 
Шошкићу, АрсениЈу Мијовићу, Вујадину Зоњићу 
офпциру Јокићу, официру Пауновићу, Поповићу, 
Михаилу Кнежевићу, Г1. Вуковићу, "попу Шот- 
кићу, госпођи Стаматовић, барјактару Крџићу, 
Илији Вучетићу.

Г. г. учитељу Цемовићу, Дабетићу, Кастрато- 
вићу, Зечевићу, Јоксимовићу, Пајковићу, Ђукићу, 
Недићу, Лабудовићу, б-ћи Димић, јузбаши Мухе- 
дин Ефендији, протосинђелу Вековићу, нопу 
Максиму Ноповићу, Маријану Вуковићу, попу 
Ђорђији Божовићу, Марку Божовићу, учитељу 
Јоксимовићу, Симу Терићу са госпођом, секрета- 
ру Мрчарици, Милети Станићу, Ђорђији Станнћу, 
Иетру Даниловићу, Павићу Љешњаку, Михаилу 
и Миловану Стојановићима, д-ру Радовићу, Ири- 
ни Вешовић, Вуксану Николићу, Бегу Ракоче- 
вићу, Новици Боричићу, Вукосаву Вуисићу, Тодо- 
ру Вуисићу, Радосаву Влаховику, Радисаву Ђу- 
кићу, Мирашу Ђукићу, Петру Вујачићу, Ненаду 
Рачићу, Новици Дабетићу, Савићу Ђукићу, Вуко- 
ти Ђукићу, Милу Нешевићу, браћи Чујовић, Пе- 
риши Машковићу, Николи Бошковићу, Спасоју 
Рамовићу, Тодору Лешперовићу, 11еру Рачић;. 
Данилу Делићу, попу Мићовићу, Василији Попо- 
вићу, Радоју Николићу, Богдану Лекићу, Марку 
Шоћу, Митру Вукићевићу, породици Врпчевић, 
Марку Ћурчићу, Мирку Милошевићу, Драгу Вој- 
водићу, Димигрији кочовићу, Анђи Блаждјевић, 
богослову Милошевићу, Шошкићу, Б. Лекићу и 
У. Лекићу.

Г. г. поручицима: Бошку Бошковићу, Марко- 
вићу, Боричићу, Вуксановићу, Бакићу, Новако- 
вићу, Сујчићу, Боичићу, Вуисићу, Лубарди, Зим« 
њићу, Кусовцу, Лазовићу, Вучинићу, Раичевићу, 
Ивановићу, Никчевићу, Павићевићу, Поповићу 
Трелевићу, Ђелевићу, Милошевићу, Лекићу, Јан- 
ковићу, Гојковићу, Шошкићу, Булатовићу, Лекићу; 
потпоручику Краљевићу, Симовићу и Лабовићу.

Питомцима војничке школе: Нововићу, Бакићу. 
Рарчевићу, Марсенићу, Крџићу, Бојовићу, Ђури- 
чанину. Ђукићу, Чукићу, Милошевићу, М. Чукићу, 
Асовићу, Лутовцу, Јоксимовићу, Цимбаљевићу, 
Јововићу, Вуче.љићу, Перовићу, Дабетићу, Лабо- 
вићу, Делетићу, Трифуновићу, Пантовићу, Раду- 
новићу, Поповићу, Пешићу, Обрадовићу, Бабо- 
вићу, Малевићу, Томовићу, Бојовићу, Ђукићу, С. 
Ђукићу, Вешовићу и В. Вешовићу.

Брацка и никад незаборављена хвала и при- 
знање браћи Васојевићима, који са свијех краје- 
ва у великом броЈу на глас моје несреће дођо- 
ше, да моју покоЈницу ожале и до вјечне куће 
допрате и потоњу јој стиму укажу са чиме су 
мене и мојима у велико ублажили тугу и жалост.

Велика и незаборављена благодарност грађаи- 
ству вароши Андријевице, које такође у велико 
ожали, моју покојницу. Особито признање све- 
штенству и учитељима, овдашње школе, који са 
ђацима спровод увеличаше.

Висока и никад незаборављена хвала и приз- 
нање свима мојим пријате.љима, познанииима и 
свакоме који ма којим начином учествова у 
јој великој жалости, те тим мене и мојима у пс 
колико ублажио бол и тугу.

Андријевица, 6. јануара 1912 год.
Ожалошћени: муж Радомир Л. Вешовић, с: 

управитељ; брат Никола Косановић, капетан; 
аустријској војсци. Р. 1050, бр. 206, ћ

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


